
BALDONE





I. BLAUS

BALDONE

Tūrisma ceļvedis

pa Baldoni un tās apkārtni

LATVIJAS VALSTS IZDEVNIECĪBA

RĪGAI962





3

IEVADS

Baldone — vecākais kūrorts Baltijas repub-
likās — jau sen ieguvusi labu slavu, jo tā

bagāta ar dziednieciskajiem sērūdeņiem un

kūdras dūņām. Tagad te ārstējas daudzi jo
daudzi padomju cilvēki, kuri ne vien uzlabo,

bet bieži pat pilnīgi atgūst veselību. Padomju
vara nemitīgi rūpējas par kūrorta labiekārto-

šanu, gādā, lai ik gadu tajā palielinātos vietu

skaits.

No nelielas apdzīvotas vietas Baldone izvei-

dojusies par plaukstošu strādnieku ciematu.

Arvien bagātāki un ekonomiski spēcīgāki kļūst
Baldones apkārtnes kolhozi un padomju saim-

niecības, uzplaukst visas tautas saimniecības

nozares, nemitīgi attīstās kultūra. Apceļojot
Baldoni un tas apkārtni, skatienu iepriecina
plašās un auglīgās sociālistisko lielsaimniecī-

bu druvas, staltās jaunceltnes un jaunie rūp-
niecības uzņēmumi.

Ceļvedis iepazīstina lasītāju ar Baldones ap-
vidus skaisto šodienas dzīvi un gaišajām nā-

kotnes perspektīvām, apkārtnes seno vēsturi,

revolucionārajiem notikumiem, dabas un kul-

tūras pieminekļiem.



Baldone nav tikai iecienīts kūrorts. Ta kļu-
vusi par iemīļotu atpūtas vietu un tūrisma

objektu. Lai lasītājs varētu labāk iepazīties

ar šo apvidu, ceļvedi ievietoti pieci tūrisma

maršruti ar shēmām.

Nokļūt Baldonē nav grūti, jo kūrortu ar re-

publikas galvaspilsētu Rīgu saista šoseja, pa

kuru bieži kursē autobusi. Caur Baldoni brauc

ari autobusi no Rīgas uz Tomi, Skaistkalni,

Neretu, Viesīti, Ilūksti, Daugavpili un citām

vietām.



5

BALDONES ĢEOGRĀFISKAIS STĀVOKLIS UN

DABAS APSTĀKĻI

Baldones strādnieku ciemats atrodas 33 km

dienvidaustrumos no Rīgas, Daugavas nelie-

lās pietekas Ķekavas krastos, mežiem bagāta,

paugurainā apvidū, 24—68 m virs jūras līmeņa.
Ciematu no ziemeļiem, austrumiem un dienvidiem

iekļauj dažāda augstuma pauguru pusloks. Uz

ziemeļiem no Baldones atrodas līdz 80 m augsto

Smugaušu kalnu grupa, uz ziemeļaustrumiem

un austrumiem —- Dolu kalni (līdz 70 m) un

Ezīšu (Jezītes) kalni (60 m), bet uz dienvi-

diem — Ceplīšu kalni ar 82 m augsto Gor-

benko kalnu un Vanagu kalni (līdz 46 m).
No pauguriem labi pārredzama plaša apkārtne.

Zemes virsmu Baldonē un tās apkārtnē vei-

dojusi ledāja darbība ledus laikmeta beigās.
Tā noguldītie morēnu materiālu sanesumi bie-

zā kārtā pārklāj devona iežus, kas nelielās

platībās atsedzas galvenokārt Daugavas kras-

tos. Zemākās vietas klāj putekļainas smiltis

ar nelielu māla daļiņu piejaukumu. Morēnu

paugurus veido viegli, smilšaini morēnu māli,

kurus sedz līdz 1 m biezs smalku smilšu slā-

nis. Tipiski morēnu pauguri ir Ceplīšu un Va-

nagu kalni. Turpretim Smugaušu kalnu grupa,



6

Sakaiņu pilskalns un daži citi pauguri ietilpst
Baldones-Mercendarbes osu virknē, kas ir viena

no lielākajām Latvijā.
Baldones apkārtnei raksturīgas daudzās ze-

mes iegruvumu bedres. Tās atrodas galveno-
kārt tur, kur tuvu zemes virsmai ir ģipšak-
mens slāņi, kas šajā apvidū seko tūlīt zem

kvartāra nogulumiem, sasniedzot 9 m biezumu.

Apakšzemes ūdeņiem izšķīdinot ģipšakmens
slāņus, radušajos tukšumos bieži vien iebrūk

zemes virskārta, izveidojot piltuvveida bedres.

Sevišķi daudz iegruvumu ir Smugaušu kalnu

grupas pauguros. Lielas iegruvumu bedres sa-

stopamas ne vien šo pauguru nogāzēs, bet

arī to virsotnēs, 75—80 m virs jūras līmeņa.
Bedre Gailīša kalna virsotnē sasniedz 22 ml

caurmēru, 7 m dziļumu un 900 kubikmetru til-

pumu. Vairāki iegruvumi atrodas uz ziemeļiem
un dienvidiem no Liliju ezera. Ļoti veci zemes

iegruvumi, kas radušies jau ledus laikmeta

beigās, ir Liliju un Dūņu ezeru gultnes, pla-
šais iegruvums pie Mežmalu mājām un citas

lielākas bedres šajā apvidū. Daudz iegruvumu
bedru ir arī Doļu un Ezīšu kalnu apkārtnē,

pie Baldones sanatorijas 1. nodaļas, Sakaiņu
pilskalna ziemeļgalā un citur.

Baldones apkārtnē sastopamas ģipšakmens,
dolomītu, dolomītmerģeļu, malu, grants, kūdras,

sapropeļa un dziedniecības dūņu atradnes, kā

ari mineralavoti. Nāves salā atrodas Latvijas
PSR aizsargājamos dabas objektos ieskaitītās

ģipšakmens lauztuves, kas ir vienas no vecā-

kajām republikā. Daugavas krastos atsedzas

dolomīti, kas kopš seniem laikiem izmantoti



7

celtniecībā. 1960. gadā 20 ha platībā te ierīkoja
jaunas lauztuves. Baldonei vistuvākais devona

iežu atsegums atrodas gandrīz 5 km uz zie-

meļiem no tās — Smugaušu kalna pakājē,
kur kādreiz bijušas nelielas dolomītmerģeļu
lauztuves. Kūrorta apkārtnē Ķekavas krastos

vietām atsedzas morēnu māli, bet tā rietum-

daļā pie Smilšu ielas ir pat vecas mālu bedres.

Vecas grantsbedres atrodas Rīgas-Skaistkalnes
šosejas malā netālu no Mežvidu mājam, kā arī

pie Baldones-lecavas ceļa tilta pār Misas

upi un pie Lejas ezera, bet jaunas, lielas

grantsbedres ierīkotas Nāves salā pie ceļa, kas

no Rīgas-Jaunjelgavas šosejas ved uz Strēl-

nieku tūristu bazi.

Baldones tuvākajā apkārtnē nav lielu purvu
ar bagātīgiem kūdras krājumiem, bet ir daudz

mazu purviņu, kas izveidojušies galvenokārt
zemes iegruvumu bedrēs. Lielākie purvi at-

rodas uz ziemeļaustrumiem no kūrorta, abpus

Baldones-Daugmales ceļa. Tūlīt aiz ciemata

robežām ceļa kreisajā pusē sākas 70 ha

liels sūnu purvs — tā saucamais Pladu tīre-

lis. Tālāk, pa labi no ceļa, līdz Lejas ezeram

stiepjas 200 ha liels zāļu purvs, bet pie paša
ezera ir vairāk nekā 20 ha lielais Pilverpurvs.
Vēl tālāk uz ziemeļiem — Rīgas-Jaunjelga-
vas šosejas malā atrodas kādreizējā Veclīves

dzirnavu ezera aizaugusi gultne, kur izvei-

dojušās sapropeļa dūņu nogulas. Augstvēr-
tīgas dziedniecības dūņas iegūst Dūņu purva,
kas atrodas kūrorta ziemeļaustrumu daļā.

Izcila ārstniecības nozīme ir bagātīgajiem
sērūdeņu krājumiem Baldones un tās apkārt-



8

nes zemes dzīlēs. Sēravotu izcelšanās saistīt:

ar ģipšakmens slāņiem. Ģipsi saturošajiem

apakšzemes ūdeņiem saskaroties ar aug

trūdvielām, rodas ogļskābie kaļķi un brīv

sērūdeņradis. Procesā piedalās baktērijas spi

rili, kas tieši reducē kalcija sulfātus, rado

brīvu sērūdeņradi. Tas šķīst ūdenī, piešķiro;
tam īpatnējo smaku un garšu.

Baldones sēravots, kura ūdens jau kop;
seniem laikiem izmantots dziedniecībā, atro-

das kūrorta centrālajā parkā Ķekavas upītei

labajā krastā, 13 m no tās gultnes. Lai gar.

1 litrā avota ūdens ir 3 mg sērūdeņraža ur

tas diennaktī izverd vairāk nekā 80 tūkstošus

litru sērūdens, tomēr to ārstniecībā vairs ne-

izmanto. Uz Baldones sanatorijas sēra un

dūņu vannu ārstniecības nodaļu sērūdens ta-

gad plūst no 8,5 m dziļa urbuma, kas atrodas

Lauku ielas malā, 440 m ziemeļrietumos no

sēravota. Sērūdeņraža saturs urbumā, kas

diennaktī dod līdz 175 tūkstošiem litru sēr-

ūdens, sasniedz 14 mg litrā.

Apmēram 30 km garā Ķekavas upīte sākas

7 km dienvidaustrumos no kūrorta, līdzenā

apvidū 32 m virs jūras līmeņa. Augštecē
upīte plūst caur mitrām pļavām un mežiem.

Šķērsojot Baldoni, Ķekava līkumo pa kādas

lielas ledus laikmeta beigu posma straumes

izveidotu ieleju. Vietām te tai skaisti, stāvi,

līdz 16 m augsti krasti, no kuriem paveras

jauks skats uz lejā guļošo ieleju. Tā sevišķi

krāšņa pavasarī, kad greznojusies daudzo

ievu smaržīgo ziedu kuplajā rotā. Aiz Baldo-

nes Ķekava plūst pa mežainu līdzenumu un



9

tās seklās ielejas krastus klāj galvenokārt
mitras pļavas. Aiz Rīgas-Bauskas šosejas
upīte pagriežas uz ziemeļiem un 12 km tā-

lāk — pie Ķekavas ciema padomes pa vairā-

kus metrus dziļu ieleju ieplūst Sausajā Dau-

gavā. Kopā ar pāri par 20 sīkām pietekām

Ķekava atūdeno apmēram 200 km2 lielu pla-
tību.

Uz Sauso Daugavu plūst ap 10 km garā

Bērzene, ko sauc arī par Melno Bērzeni, Bēr-

zi vai Puķu upīti. Tā sākas ziemeļaustrumos
no Baldones — Mercendarbes pļavās un tek

caur mitrām pļavām un mežiem. 200 m no

upītes ietekas Sausajā Daugavā atrodas Bērz-

mentes dzirnavas. Kopā ar dažām nelielām

pietekām Bērzene atūdeno gandrīz 40 km2

lielu platību.

Ūdensšķirtne starp Ķekavas un Misas upēm,
kas atrodas uz dienvidiem un rietumiem no

Baldones, ir arī ūdensšķirtne starp Daugavas
un Lielupes baseiniem. Apmēram 100 km ga-
rā Misa sākas netālu no kādreizējā Bārbeles

kūrorta. Vidustecē un lejtecē tā lēni plūst pa

mitrām pļavām un mežiem bagātu līdzenumu,

neveidojot dziļāku ieleju. Daudzmaz noteik-

tāka ieleja un stingrāki krasti Misai ir augš-
pus un lejpus Baldones-lecavas ceļa tilta,

kur tā tek pa lēzeni viļņainu smilšainu pa-
matmorēnu un osu joslu. Šajā posmā upes
ūdens spēks darbina divas dzirnavas. Kopa
ar vairāk nekā 50 pietekām Misa atūdeno pāri

par 850 km 2 lielu platību.
Lielāku ezeru Baldones apkārtnē nav un

arī mazo skaits nepārsniedz desmit. Divi ezeri



10

Lejas ezers

ir uz ziemeļaustrumiem no kūrorta gar Baldo-

nes-Daugmales ceļu: Smugaušu kalnu gru-

pas austrumdaļā 43 m virs jūras līmeņa at-

rodas nelielais Liliju ezers, bet nedaudz

tālāk — Lejas ezers. Uz austrumiem no kūror-

ta — pie Baldones-Tomes ceļa atrodas aiz-

augošie Kausa un Zāļu ezeri, bet uz dien-
vidaustrumiem no Baldones plašajos mežos

paslēpies Aklezers un 15 ha lielais Staņķa
ezers.

Lielākās pļavu platības Baldones apkārtnē
ir abpus Rīgas-Skaistkalnes šosejas, kā ari

Misas un Ķekavas ielejās. Uz dienvidiem

no kūrorta lauksaimniecības arteļa «Baldone»

teritorijā atrodas galvenokārt mazražīgas pļa-
vas. Visražīgākās ir Misas ielejas palieņu



11

pļavas, kuras ik pavasari pārklāj palu ūdeņi,
kas bagātīgi nogulsnē dažādas augiem nepie-
ciešamas barības vielas. Lielas siena ražas te

iegūst ne tikai tuvākās, bet arī tālākās ap-
kārtnes lauksaimniecības arteļu un padomju
saimniecību darbaļaudis.

Baldones apkārtnes skaistie priežu un egļu
meži atrodas uz vidēji podzolētām augsnēm.
Salīdzinājumā ar Rīgas apkaimes smiltājiem
koku augšanas apstākļi te daudz labāki, jo smal-

kās smiltis bagātākas ar augiem nepiecieša-
mām barības vielām un mitrumu. Tā kā Bal-

dones apkārtnes smilšainajās augsnēs kultūr-

augi bieži vien cieš no sausuma, lauksaimnieciski

izmantojamās zemes aizņem nelielas platības.
Līdz pat mūsu dienām te saglabājušies plaši
augstvērtīgu mežu masīvi, kas ziemeļu un

austrumu virzienā plešas gandrīz līdz Dauga-
vai, bet dienvidu virzienā sasniedz Jelgavas-

Krustpils dzelzceļa līniju. Šajos mežos aug
slaidākās un staltākās Latvijas priedes.

Priežu mežos zemsegu veido galvenokārt
gaiši pelēko vai gandrīz _balto briežu ķērpju
(Cladonia rangiferina) audzes. Starp tām šur

tur zied tādi pieticīgi augi kā smaržīgās, bal-

tās smilts neļķes (Dianthus arenarius), spil-
gti dzeltenie kodīgie laimiņi (Sedum acre),
violeti sārtie mazie mārsili (Thymus serptjl-
lum), gaiši sārtie smiltāju tragantzirņi (As-
iragalus arenarius), mūžzaļās miltenes (Ar-
ctostaphylos uva-ursi), dzeltenbaltās, mazās

pūteles (Filago minima).
Līdzenākās un zemākās vietās, kur augsne

bagātāka trūdvielām, aug galvenokārt egles,



12

taču tīri egļu meži sastopami reti., Meža zem-

segu te pa lielākai daļai veido zaļās sūnas

(Hļjpnum), starp kurām zied tādi augi' kā bal-

tās Eiropas septiņstarītes (Trientalis euro-

paea), meža zaķskābenes (Oxalis acetosella),

smaržīgās ložņu saulenītes (Goodyera re-

pens), rožainās Roberta gandrenes (Gera-
niutn robertianum), smaržīgās, zilgani rožai-

nās ziemeļu linnejas (Linnaea borealis).
Kūrorta apkārtnes meži bagāti dažādām

ogām un sēnēm. Ogotāji te var lasīt mellenes,

zilenes, brūklenes, zemenes, avenes, dzērve-

nes, kazenes un lācenes. Sēņotāji var ievākt

bagātīgu priežu beku, apšu beku, dūmeņu,

sviesteņu, bērzlapju, podiņu, gaileņu, alksne-

ņu un citu sēņu ražu. No plēsīgajiem dzīvnie-

kiem mežos sastopamas lapsas, āpši, jenoti,
lūši un caunas, bet no pārējiem — aļņi, brie-

ži, stirnas, meža cūkas, zaķi, vāveres, medņi,
rubeņi.

Baldones apkārtnes mežu masīvi kopā ar

samērā augsto pauguru pusloku ievērojami
ietekmē kūrorta klimatu, mazinot auksto vēju
stiprumu un nedaudz paaugstinot gaisa tem-

peratūru. Vējains laiks te vērojams reti, vis-

biežāk pūš samērā siltie dienvidrietumu vēji.
1940. gada 16. janvārī konstatētā absolūtā

minimālā gaisa temperatūra (—40,7° C) Bal-

donē par vairāk nekā I°C augstāka nekā Aus-

trumlatvijā. Janvāra vidējā gaisa temperatūra
kūrortā ir —5,3° C, jūlija vidējā temperatūra
sasniedz 17,6° C, bet gada vidējā temperatūra
ir 5,5° C. Gada vidējais nokrišņu daudzums

(653 mm) par dažiem milimetriem augstāks



13

nekā vidēji republikā, toties saulaino dienu

skaita ziņā kūrorts ierindojas vienā no pir-

majām vietām Latvijā. Saule te spīd vidēji 5

stundas, bet no maija līdz jūlijam — pat vai-

rāk nekā 8 stundas dienā.

Augstvērtīgie sērūdeņu un dziedniecības

dūņu krājumi, veselīgais gaiss, kā arī citi

pieminētie faktori ierindo Baldoni mūsu dzim-

tenes labāko balneoloģisko kūrortu vidū.

NO BALDONES VĒSTURES

Arheoloģiskie izrakumi liecina, ka Baldones

apvidus bijis samērā blīvi apdzīvots jau I

gadu tūkstotī pirms mūsu ēras. Tas jo sevišķi
sakāms par Daugavas krastiem Doles salas

apkārtnē, kur pastāvējušas tādas ievērojamas
mūsu senču apmetnes kā Klaņģukalns un Daug-
males pilskalns, kas ir vieni no vecākajiem
pilskalniem Latvijā. Mūsu ēras I gadu tūks-

toša beigās senlatviešu ciltis apdzīvojušas an

Sakaiņu pilskalnu, kas atrodas 8 km uz /ir

meļiem no Baldones.

Ordeņa laiku vēsturiskajos dokumentos Bal-

dones vārds sastopams bieži, pie tam tieši

sakarā ar sēravotu. Sākumā tā ietilpusi Me-

žotnes, vēlāk — Jelgavas, bet kopš 1450. ga-
da — Bauskas pils novadā. Sēravota dzied-

nieciskās īpašības jau tolaik bija pazīstamas.
15. gs. sākumā pie avota atradies tā sauca-

mais mestra tornis, kur vasaras pavadījis Li-

vonijas ordeņa mestrs. Sēravots tolaik dēvēts

par jaunības avotu, kura ūdeni slimnieki gan



14

dzēruši, gan izmantojuši peldēm. Sērūdens

lietošana bija saistīta ar ticēšanu pārdabiskiem

spēkiem, par ko liecina avotā atrastās rotas

lietas un monētas.

1561. gadā Baldoni pievienoja Kurzemes

hercogistei. Sēravota tuvumā hercoga Jēkaba

valdīšanas laikā 17. gs. atradās hercoga mui-

ža, neliela kaltuve un koka baznīca. Šajā
laikā attīstījās Baldones dzimtbūtniecisko ma-

nufaktūru centrs, kas atradās Misas kreisajā
krastā augšpus Baldones-lecavas ceļa, ap-

mēram 10 km uz dienvidiem no kūrorta. Zie-

meļu karā (1700.—1721. g.) tika nopostīts
gan jaunais dzimtbūtniecisko manufaktūru

centrs, gan arī pati Baldone.

Pēc kara sēravota popularitāte veicināja iz-

postītās Baldones atjaunošanu. Ap 1770. gadu
to arvien biežāk sāk dēvēt par kūrortu. As-:

toņdesmitajos gados, kad Rīgā plosījās mēra

epidēmija, garnizona karavīrus sūtīja ārstē-

ties uz Baldoni. Pie sēravota ierīkota nomet-

ne, un daudz karavīru, dzerdami tā ūdeni,

izveseļojušies. Kopš tā laika Baldonē sāka

ierasties daudz vairāk cilvēku.

Slimnieki deva prāvu peļņu apkārtnes muiž-

niekiem, tāpēc pēdējie bija ieinteresēti lab-

iekārtot sēravotu, izbūvēt ārstēšanās un ap-

mešanās vietas. Barons Korfs, iepazinies ar

avota izcilajām dziednieciskajām īpašībām,
iesniedza valdībai lūgumu atļaut ierīkot Bal-

donē dziedniecības iestādi. Taču cara patval-
dība pati vēlējās izmantot sēravotus. No Pē-

terburgas ieradušies speciālisti uzsāka ēku

būvi, tomēr darbi palika nepabeigti.



15

1793. gadā uzbūvēja sēravota tvertni ar

jumtu, kā arī uzcēla vairākas ēkas. Tomēr

slimnieku pieplūdums bija tik liels, ka dau-

dziem vajadzēja apmesties zemnieku mājās,

šķūņos vai būdiņās pat 5 verstu attālumā no

avota. Tovasar Baldonē veseļojušies ap 100

bagātnieku, tai skaitā ne tikai no Baltijas, bet

arī no Pēterburgas un Vācijas.
1795. gadā atjaunoja sēravota nostiprinā-

jumu un virs tā uzbūvēja jumtu, zem kura

piestiprināja sekojošu uzrakstu vācu, latīņu
un krievu valodā:

«HEILUNG DEM KRANKEN, FREUDE DEM GESUNDEN.

AEGROTIS SALŪTI, SĀNIS LAETITIAE.

EOJIbHOMy HCUEJIEHHE, 3fIOPOBOMy yBECE.HEHHE.>*

Sajā pašā gadā barons Koris otrreiz ie-

sniedza valdībai lūgumu atļaut izmantot Bal-

dones sēravotus. Atbilde šoreiz bija labvē-

līga. 1795. gads, kad Baldonē atklāja pirmo
vannu māju, uzskatāms par kūrorta dibinā-

šanas gadu. Oficiāli Baldoni par kūrortu ap-

stiprināja 1797. gadā, kad te ieradās pirmais
kūrorta ārsts Dāniils Balks un tika atvērta

aptieka. Taču Baldones labiekārtošana noritēja
gausi. Vēl 1798. gadā daudzi slimnieki bija
spiesti apmesties zemnieku dzīvojamās vai

saimniecības ēkās, krogos vai teltīs. Kūrorta

apmeklētāju skaits samazinājās no 113 cilvē-

kiem 1795. gadā līdz 88 cilvēkiem 1797. gadā.
Baldones ainavu 18. gs. beigās parāda

mākslinieka Ludviga zīmējums. Tā labajā
pusē redzama ēdnīca. Zīmējuma vidusdaļā at-

* «Slimajam izdziedināšana, veselajam uzjautrināšana.»



16

Baldone 18. gs. beigās

tēlots 1795. gadā virs sēravota uzceltais pa-

viljons ar kupolveida jumtu, bet no tā pa krei-

si kokiem apaugušajā paugurā redzama ēka,
kur slimnieki dzēra minerālūdeni.

18. gs. beigās par Baldones sēravotiem pub-
licēti vairāki pētījumi. No tiem vislielākā no-

zīme bija 1799. gadā Jelgavā izdotajai Kārļa
Šīmana grāmatai «Baldone». Tajā sakopotas
ziņas par Baldones sērūdeņu ķīmisko sastāvu

un ārstniecisko nozīmi, par ārstēšanas meto-

diku un balneoloģiju, kā arī par Latvijas mi-

nerālūdeņiem vispār. 18. un 19. gs. mijā šādu

aprakstu nebija par daudziem slaveniem ār-

zemju kūrortiem.

Kūrorta tālāka izbūve, ārstēšanās apstākļu
uzlabošana un izreklamēšana nodrošināja ap-

meklētāju skaita pieaugumu. 19. gs. sākumā

Baldonē kā vienā no pirmajiem kūrortiem pa-

saulē ārstniecībā sāka lietot dziedniecības dū-

ņas. Baldone kļuva par lielāko sēravotu un



17

klimatisko kūrvietu Krievijā. Tas redzams no

sekojošiem statistiskajiem datiem. Baldones

kūrortā 1805. gadā ārstējās 300 cilvēku, bet

jau 1806. gadā — 484 un 1807. gadā — 500

cilvēku. Turpretim Georgijevskas kūrortā Zie-

meļkaukāzā 1805. gadā bija 100 slimnieku,

bet 1806. gadā — 50 slimnieku. Ļipeckas kūr-

ortā 1806. gadā ārstējās 68 bagātnieku ģi-
menes, bet 1807. gadā — 85 bagātnieku
ģimenes.

1816. gadā Baldonē bija vannu māja ar 30

vannām un 6 apdzīvojamām istabām, parku
greznoja kūrmāja ar restorānu. 1818. gadā
kūrortu ar sēravotu un parku nodeva baronam

Korfa'm dzimtīpašumā.
Kaut gan trūkst datu par 19. gs. divdesmi-

tajos gados kūrortā ārstējušos slimnieku skai-

tu, jādomā, ka tas nepārtraukti pieaudzis. īsā

laikā vannu skaits tika palielināts gandrīz
divkārt, un 1828. gadā lietoja jau 50 vannas.

Sākot ar 1838. gadu, kad atklāja Ķemeru
peldiestādi, izbeidzās Baldones kūrorta attīs-

tības posms, jo Ķemeros slimniekiem nodro-

šināja daudz lielākas ērtības. 19. gs. vidū

Baldones kūrortu apmeklēja tikai 134—145

slimnieki gadā. Līdz ar to mazinājās īpaš-
nieku interese par tā uzturēšanu kārtībā, jo
viņi vairs neieguva agrāko peļņu. Panīkušo

kūrortu raksturo «Latviešu Avīzēs» 1869. gadā
publicētā slimnieka vēstule: «Dažkārt to ve-

selības avotu Ķemeros redzējis, tagad uz kādu

laiku še atnācis Baldones veselības avotā maz-

gāties, diezgan nevaru izbrīnīties, cik maz še

viss tiek apkopts! — Ķemeros purvi un tuk-



18

šas vietas ar lielu pūliņu pārcēlušies par jauku
dārzu, Baldone smuks un veselīgs apgabali
caur lielu nenokopšanu paliek par tuksnesi! —

Pie paša veselības avota pieiet tīri jābīstas,

jo tie stabi, uz ko tie avota mūri celli, ir sa-

puvuši; tie vīri, kas to ūdeni pumpē, uz aug-

stiem, sapuvušiem stalažiem stāvēdami, lai-

kam, savu dzīvību apnikuši; kad svešinieks

tur grib ūdeni ņemt un vest priekš mazgāša-
nās, tad viņam par to vešanas brīvību jā-
maksā 1 rublis un par tiem rubļiem, kas tā

sanāk, pumpē un piebraucamā vieta jāuztur,
bet tā pumpē ir sapuvusi un tā piebraucamā
vieta ir bezdibenim līdzīga, kur riteņi iegrimst
līdz asīm.»

Kad 1877. gadā Rīgu ar Ķemeriem savieno-

ja dzelzceļa līnija, Baldones kūrorts panika

pavisam.
1905. gadā Baldonē, kas tolaik bija Mercen-

dorfas pagasta centrs, notika plaši darbaļaužu

mītiņi un sapulces, kurās bieži runāja ari Rī-

gas revolucionāri. Novembrī kūrortā varu pār-
ņēma pagasta iedzīvotāju ievēlētā rīcības komi-

teja ar Latviešu sociāldemokrātiskas strādnieku

partijas biedru Jāni Reju (1883.-1906.) priekš-

galā. Revolucionārajā kustībā aktīvi piedalījās
arī LSDSP biedrs Filarets Grimailovs, kalējs

Mārtiņš Bērziņš, Baldones brivbibliotekas

biedrības padomes loceklis A. Mitrēvics v. c.

Ēvaldu mājās, tagadējā Kalna ielā 5, revolu-

cionāri noorganizēja skrejlapiņu slepenu hek-

tografēšanu un revolucionārās literatūras gla-
bāšanu. Mītiņi un sapulces notika galveno-
kārt Punkas krogā, kas atradās tagadējā



19

kultūras nama vieta. Te pulcējas tautas miliči,

plašas apkārtnes zemnieki un citi darbaļaudis,
kuri bija nolēmuši doties uz lecavu, lai uz

Sāktu cīņu ar soda ekspedīciju. Taču šo dros-

mīgo pasākumu baldonieši nevarēja realizēt,

jo izrādījās, ka pārāk liels bija melnās sotņas
pārspēks.

1906. gada 4. (17.) janvārī Baldonē iebruka

40 vīru liela soda ekspedīcijas nodaļa. Tajā

pašā dienā vietā, kur tagad atrodas grāmat-
nīca, nošāva Filaretu Grimailovu, Vikentiju
Šļapo, Mārtiņu Bērziņu un Kārli Ķimeni.

«Labukus spēkus, karstāku mīlu,

Visu, it visu, lai brīvi tik kļūtu,
Beidzot tie atdeva sevi par ķīlu,
Dzīvie lai ātrāki uzvaru gūtu,» —

sadi vārdi iekalti noslepkavoto varoņu soda

vietā piestiprinātajā piemiņas plāksnē.
Soda ekspedīcija nodedzināja rīcības komite-

jas kasiera Jura Gala mājas, bet notvert kādu

no tās locekļiem neizdevās. Tikai 29. martā

(11. aprīlī) Rīgā apcietināja J. Rēju, par kura

aizturēšanu bija izsolīta 500 rubļu liela atlī-

dzība. Pēc ilgas pratināšanas un spīdzināša-

nas 27. aprīli (10. maijā) Vilku priedēs,
Rigas-Bauskas šosejas malā, netālu no leca-

vas stacijas viņš tika nošauts. Šausmīgi

sakropļoto drosmīgā revolucionāra līķi 30. ap-

rīlī (13. maijā) guldīja Baldones kapu smil-

tājā. Tautā ļoti populārā varoņa bēres izvēr-

tās par kūrortā nepieredzētu masveida protesta
demonstrāciju, kurā piedalījās ap 1500 cil-

vēku.



20

Taču soda ekspedīciju zvērības nesalauza

darbaļaužu cīņas sparu. Vēl ilgi mežabrāļi
uzbruka ienīstajiem muižu pārvaldniekiem un

pelēkajiem baroniem, kā ari izdemolēja deg-
vīna tirgotavas. 1906. gada sākumā lecavas

apkārtnē tika nošauts revolucionāru nodevējs
un dragūnu pavadonis mežsargs Sidrabiņš,
bet 24. jūlijā (6. augustā) uz lielceļa netālu

no savām mājām nošāva Pulkarnes muižas

pārvaldnieku Bērziņu. Vairākas reizes revolu-

cionāri iebruka Galiņu krogā, kas atradās

Rīgas-Bauskas šosejas malā netālu no Misas

upes, rekvizēja ieņēmumus un iznīcināja deg-
vīna krājumus.

Pirmā pasaules kara priekšvakarā Baldonē

bija pāri par 100pastāvīgo iedzīvotāju. Katru va-

saru te atpūtās 300—400 cilvēku, no kuriem vai-

rāk nekā puse ārstējās dziedniecības iestādē.

1915. gada 10. oktobrī Baldonē iebruka vācu

karaspēks. Gandrīz divus gadus kūrorts atra-

dās ienaidnieka piefrontes joslā 8 km no ie-

rakumu līnijas Nāves salā, kur latviešu un

krievu karavīri plecu pie pleca varonīgi cīnī-

jās ar iebrucējiem.
1918. gada beigās vara kūrortā un tā ap-

kārtnē nonāca darbaļaužu rokās. 27. decembri

Baldones muižā notika sapulce, kura ievēlēja
strādnieku un bezzemnieku deputātu padomi.
Tūlīt pēc tam notikušajā padomes sēdē ieve-

lēja izpildu komiteju un delegātu Kurzemes

Strādnieku un bezzemnieku deputātu padomju
1. kongresam.

1919. gada 8. janvārī Baldone ienāca Sar-

kanās Armijas daļas, kas nostiprināja darba-



21

laužu iekarojumus. Latvijas Padomju valdības

noteikta bezmaksas medicīniskā palīdzība ie-

dzīvotājiem pirmoreiz kūrorta vēsturē darīja
to pieejamu darbaļaudīm. Jaunnodibinātais Tau-

tas veselības komisariāts sāka rūpēties par
vācu iebrucēju izpostītā kūrorta jo drīzāku

savešanu kārtībā.

Aktīvu darbību izvērsa Latvijas Komunis-

tiskās partijas Baldones rajona organizācija,
kurā jau 1919. gada marta bija 36 biedri. Lai

paaugstinātu darbaļaužu kultūras līmeni, kūr-

ortā nodibināja strādnieku klubu «Darbs»,
kas apvienoja vairāk nekā 200 cilvēku. Ta

bibliotēkā bija 2000 grāmatu. Darbojās ari

koris, orķestris un dramatiskais pulciņš. Ļoti

pacilāti noritēja 1. maija demonstrācija, kurā

piedalījās lielākā daļa iedzīvotāju. Cauri Bal-

donei demonstranti devās uz 1905. gada cīnī-

tāju kapiem, bet pēc tam baznīcā notika

mītiņš.
1919. gada 23. maijā Baldonē ielauzās lat-

viešu baltgvardu un vācu okupantu bandas.

Nacionālistiskās buržuāzijas kundzības ga-
dos kūrorts kļuva par bagātnieku, ierēdņu un

budžu izpriecu vietu. Visizdevīgākie ārstēša-

nās noteikumi bija budžiem un viņu ģimenes
locekļiem, kuriem īpašs likums paredzēja spe-

ciālus atvieglojumus. Kamēr viņiem pilnvērtīga
ārstēšanās līdz ar uzturu un dzīvokli izmak-

sāja ap 50—60 latu mēnesī, tikmēr pārējiem
bija jāmaksā vismaz 20—30 latu vairāk.

Skaidrs, ka darbaļaudīm tik dārga ārstēšanās

nebija pieejama. Lai palielinātu bagāto dīk-

dieņu ērtības, Baldonē izbūvēja modernāko



22

brīvdabas peldbaseinu Baltija un tenisa lau-

kumu, bet 1939. gada atklāja jaunu vannu mā-

ju, kurai sērūdeni sāka piegādāt no urbuma

Lauku ielas malā.

y

1940. gadā, kad darbaļaudis Latvija nodibi-

nāja padomju varu, Baldones sēra un dūņu

vannu dziedniecības iestādes pārņēma Veselī-

bas aizsardzības tautas komisariāts. Kūrorts

kļuva pieejams strādniekiem, kalpotajiem un

darba zemniekiem. Sakarā ar Padomju Lat-

vijas uzņemšanu PSRS sastāvā 6. augustā
Baldone notika manifestācija. Kūrmājas parkā
sasauktajā plašajā mītiņa darbaļaudis izpau-
da vissirsnīgāko prieku par republikas uzņem-

šanu PSRS tautu saimē.

1941. gada Baldones ielas atkal bradāja
vācu okupantu naglotie zābaki. Taču fašistis-

ko iebrucēju kundzības laiks neturpinājās ilgi.
Tauta cēlas cīņai pret saviem apspiedējiem.
Birzgales un Taurkalnes mežos uz dienvid-

austrumiem no Baldones iebrucējus grava

Padomju Savienības Varoņa Otomāra Oškalna

(1904.—1947.) komandētā 3. latviešu parti-
zāņu brigāde, kas uzspridzināja 18 ešelonus,

iznicināja 70 automobiļus un nogalināja 4

tūkstošus hitleriešu. Uz dienvidiem no lecavas

darbojās Padomju Savienības Varoņa Imanta

Sudmaļa (1916.—1944.) vadītā nelegālā kom-

jaunatnes organizācija.

1944. gada jūlijā sākās Padomju Annijas

daļu cīņas par Latvijas atbrīvošanu. Septem-
brī l, Baltijas frontes karaspēks pārrāva ie-

naidnieka aizsardzības līniju Bauskas-Bal-



23

dones virziena, 16. septembri sasniedza Dau-

gavu un turpināja uzbrukumu nocietinājumiem

pie Baldones. Pēc divām dienām gvardes kap-

teiņa Ivana Gorbenko komandētais mehanizē-

tais divizions, cīnoties par kūrorta atbrīvoša-

nu, bija izvirzījies priekšā pārējām dalām. Di-

vizions nokļuva ielenkumā un trīs diennaktis

varonīgi cīnījās pret ienaidnieka pārspēku.
Komandiera vadībā 22. septembri karavīri iz-

lauzās no ielenkuma, savienojās ar citām

Padomju Armijas dalām, un pēc dažām stun-

dām Baldone bija atbrīvota. Šajās cīņās sma-

gi ievainoja gvardes kapteini I. Gorbenko

un Baldones atbrīvošanas dienā viņš mira.

Par izcilajiem kaujas nopelniem drošsirdīga-

jam padomju virsniekam pec nāves piešķīra
Padomju Savienības Varoņa nosaukumu.

Ļoti sīvas kaujas kūrorta apkārtnē izcīnīja
ari 2. Baltijas frontes sastāvā ietilpstošās Lat-

viešu strēlnieku korpusa daļas, kas 1944. gada

septembrī un oktobrī uzbruka Olaines vir-

zienā, lai apdraudētu Rīgā izvietotā fašistu

karaspēka aizmuguri. 30. septembrī latviešu

strēlnieki ieņēma pozīcijas Dekmeru-Jaun-

briežu sektorā Baldones rietumu pierobežā. Iz-

cīnījuši sīvas aizstāvēšanās kaujas,viņi 10. ok-

tobra rītausma devās prettriecienā, 12. oktobra

nakti uz dienvidrietumiem no Pulkarnes for-

sēja Ķekavas upīti un 14. oktobra vakarā pēc
niknam kaujam sasniedza Rīgas-.Jelgavas

dzelzceļa līniju pie Olaines stacijas. Par šīm

Rīgas pievārte gūtajām uzvarām, kas ievē-

rojami sekmēja republikas galvaspilsētas at-

brīvošanu, Latviešu strēlnieku korpusu ap-



24

balvoja ar Suvorova 2. pakāpes ordeni, gvar-
des divīzijai piešķīra Rīgas nosaukumu, bet

otru divīziju apbalvoja ar Sarkanā Karoga
ordeni.

SOCIĀLISTISKĀS BALDONES UZPLAUKUMS

Tūlīt pēc kūrorta atbrīvošanas no vācu fa-

šistiem baldonieši sparīgi ķērās pie izpostītā
un izlaupītā kūrorta atjaunošanas. 1946. gadā
sanatorijā ieradās pirmie slimnieki — Lielā

Tēvijas kara invalīdi. Šajā gadā te ārstējās

jau 1713 slimnieki — 1,6 reizes vairāk nekā

1937. gadā. Baldones iedzīvotāju skaits, kas

1947. gadā sasniedza 524 cilvēkus, salīdzinā-

jumā ar 1935. gadu bija palielinājies 1,7

reizes.

Lai nodrošinātu sērūdeņu, dziedniecības dū-

ņu un citu dabas resursu saglabāšanu, ar

republikas Ministru Padomes 1949. gada 19.

janvāra lēmumu tika noteikts Baldones kūr-

orta sanitārās aizsardzības apvidus un jos-
las.

1949. gada 31. decembrī nodibināja Baldones

rajonu ar centru Baldonē. 1950. gadā tai pie-
šķīra strādnieku ciemata tiesības. Šie pasā-
kumi sekmēja kūrorta, kā arī rūpniecības at-

tīstību. 1950. gadā uzsāka darbu rajona rūp-

niecības kombināts. Ciematā atvēra radio un

smalkmehānisko darbnīcu, kokzāģētavu, mē-

beļu galdniecības cehu, tapsētāju, šūšanas,

apavu, daiļkrāsotāju un foto darbnīcas. 1951.



25

gadā kūrorta atklāja kinoteātri «Zvaigzne» ar

150 vietām. 1953. gadā nodeva ekspluatācijā
slimnīcu ar 25 vietām, bet 1955. gadā septiņ-

gadīgo skolu pārveidoja par vidusskolu. Strau-

ji ritēja dzīvojamo māju celtniecība Rīgas
ielā un Baldones rietumdaļā, kur izveidoja
Padomju, Lapu, Dārza, Dzirnavu, Pļavu, Sko-

las, Stadiona un citas jaunas ielas. 1958. gadā
ciematā bija jau 242 ēkas ar 10 tūkstošiem kvad-

rātmetru lielu apdzīvojamo platību, bet ielu

kopgarums sasniedza 18 kilometrus. 1959. gada
15. janvārī Baldonē bija 1,8 tūkstoši iedzīvo-

tāju — 6 reizes vairāk nekā 1935. gadā.
1959. gada 11. novembrī nelielo Baldones

rajonu likvidēja. Strādnieku ciemata teritoriju
līdz ar plašu apkārtni pievienoja Rīgas rajo-
nam. Bijušo iestāžu un organizāciju atbrīvo-

tajās ēkās galvenokārt iekārtoja dzīvokļus.
Rajona izpildu komitejas telpās tagad atrodas

ciemata slimnīca ar 45 vietām, partijas ra-

jona komitejas ēka nodota vidusskolai, bet

tautas tiesas telpās iekārtots invalīdu nams

ar gandrīz 40 vietām. Rajona rūpniecības
kombināta vietā ciematā darbojas Rīgas rajo-
na rūpniecības kombināta Baldones ražošanas

iecirknis. Bijusī Baldones rajona rūpniecības
kombināta kokzāģētava nodota Rīgas rajona
Starpkolhozu celtniecības organizācijai palīg-
ražošanas bāzes rīcībā.

Baldones patērētāju biedrības rūpniecības
kombināts ar daudzām pārtikas precēm apgā-
dā ne vien ciemata, bet arī septiņu lauksaim-

niecības arteļu darbaļaudis. 1960. gadā desu

ražošanas cehā uzstādīja jaunas mašīnas. Pa-



26

ptašināta arī maizes ceptuve un konditorejai
cehs. Mēnesī te izcep 65 tonnas 8 šķirņu mai-

zes, daudz smalkmaizīšu, kūku un tortu. 1960ļ
gada maija jaunais konfekšu cehs izlaida pir-
mās 1,5 tonnas «Gotiņu».

Spraigi rit ciemata kultūras dzīve, ko vada

sabiedriskā kultūras nodaja. Baldones kultū-

ras nama darbojas dramatiskais kolektīvs,

jauktais koris, vokālie ansambli, deju kolektīvs,

bērnu baleta pulciņš un estrādes orķestris. 26

tūkstošu eksemplāru lielajos bibliotēkas fondos

ikviens no tas 1000 lasītājiem var izraudzīties

veļamo literatūru. Baldones vidusskola zinību

pamatus apgūst ap 500 audzēkņu, bet bērnu-

dārzā katru darbdienu ierodas 70 mazo pil-
soņu. Sporta mīļotājiem treniņu un sacensību

iespējas nodrošina jaunais stadions, basketbola,

volejbola un gorodku laukumi, peldbaseins un

šautuve.

Baldones sanatoriju pazīst talu aiz musu

republikas robežām, jo te sekmīgi ārstē rei-

matismu, mugurkaula skriemeļu, kaulu, mus-

kuļu, saistaudu, ādas, nervu un citas slimības.

1961. gadā te veselību uzlaboja ap 5 tūkstoši

slimnieku ne vien no Baltijas republikām, bet

arī no Maskavas, Ļeņingradas, Komi un Jaku-

tijas APSR, Sverdlovskas, Magadanas, Vla-

divostokas un citām vietām. 90—95 procenti
no viņiem pārrodas mājās izveseļojušies.

Kūrorts, kas kapitālisma apstākļos darbojas
tikai vasaras sezonā, tagad slimniekus uzņem

nepārtraukti visu gadu. Darbaļaužu rīcībā no-

doti septiņi ērti korpusi, sēra un dūņu vannu



27

Sanatorijas 7. nodaļa

ārstniecības nodaļa ar 24 serudeņraža un ogļ-
skābo vannu un 12 dūņu aplikāciju kabīnēm,

rentgena, elektrokardiografijas, elektrofiziote-

rapijas, ginekoloģijas, procedūru, masāžas,

zobārstniecības, ārstnieciskās fizkultūras un

citi kabineti, klīniskā un bioķīmiskā laborato-

rija, dušas, ziemas un brīvdabas peldbaseini.
Galvenie ārstnieciskie faktori sanatorijā ir sēr-

udeņraža vannas un dūņu aplikācijas, kā arī

ogļskābās vannas. Nozīmīgu vietu ieņem ari

tādi fizikālās terapijas veidi kā masāža, dia-

termija, franklinizācija, jongalvanizācija, kvar-

ca un solluksa lampu apstarojumi. Par slimnieku

ārstēšanu rūpējas 12 ārsti un plašs vidējais
medicīniskais personāls, bet par lietderīgu at-



28

pūtu gādā sanatorijas kultūras darba organi-
zators, bibliotēkas, deju kolektīva, dziesmu an-

sambļa un stīgu orķestra dalībnieki. Bieži no-

tiek kinoizrādes, koncerti, ekskursijas, lekcijas,

pārrunas un tikšanās ar vecajiem revolucionā-

riem.

Baldonei ar tās bagātīgajiem sērūdeņu un

dziedniecības dūņu krājumiem padomju varas

apstākļos radušās visplašākās attīstības per-

spektīvas. Jau šajā septiņgadē te notiks plaši
celtniecības darbi. 1961. gadā ekspluatācijā no-

deva sanatorijas 7. nodaļu ar apmēram 80

vietām. Tuvākajos gados sēra un dūņu vannu

ārstniecības nodaļas ēkai piebūvēs spārnu ar

jaunām vannu telpām, bet parkā aiz tās uzcels

plašu ēdnīcu un sarīkojumu zāli, katlu māju
un divus korpusus, kuros katrā varēs apmes-

ties 250 slimnieku. Pēc tam paredzēts uzsākt

vēl vienas dziedniecības ēkas būvi. 1965. gadā
sanatorijā būs vietas 1200 cilvēkiem. Pare-

dzēts būvēt arī pansionātus un vasarnīcas, kas

kopā ar sanatorijas jaunceltnēm radīs vēl lie-

lākas ērtības darbaļaužu ārstniecībai un atpū-
tai.

Baldones vārds aizvien ciešāk saistās ar as-

tronomu darbu, jo netālu no kūrorta veidojas

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Astrofizikas

laboratorijas Riekstu kalna novērošanas bāzes

ciemats. Te uzcelti vairāki novērošanas paviljo-
ni un dzīvojamās mājas ar ērtībām.

Kad celtniecības darbus pabeigs, speciālis-
tiem nevajadzēs mērot ceļu no Rīgas uz Bal-

doni un atpakaļ. Viņi dzīvos labiekārtotā cie-

matā.



Jau šajā septiņgade Baldone kļūs par nozi-

migu zinātnisko pētījumu centru, par modernu

sanatoriju, pansionātu un vasarnīcu pilsētiņu,
kur veseļoties un atpūsties ik gadus ieradīsies

tūkstošiem padomju cilvēku no dažādiem mūsu

plašās dzimtenes novadiem.



30

TŪRISMA MARŠRUTI

1. maršruts. Pa Baldoni.

Autobusu stacija — sanatorijas sēra un dūņu vanna'

ārstniecības nodala — sēravoti — kinoteātris «Zvuig-
zne» —■ peldbaseins — Dūņu purvs — Dolu kalni —

Ballu pils — V. I. Ļeņina piemineklis — padomju
virsnieku kapi — vidusskola — kultūras nams — sa-

natorijas 7. nodala — patērētāju biedrība — sakaru

nodala — autobusu stacija. Kopgarums — 7 km.

lepazīšanos ar Baldones strādnieku ciematu

visizdevīgāk sākt no autobusu stacijas, kas uz-

celta 1954. gadā. lepretim tai atrodas grāmat-
nīca, kur piestiprināta piemiņas plāksne soda

ekspedīcijas nobendētajiem 1905. gada revolū-

cijas dalībniekiem. Blakus grāmatnīcai atro-

das kādreizējā Mercendorfas pagastnama ēka,

kur revolucionārus sadzina pirms nošaušanas.

Dodoties pa Rīgas ielu galvaspilsētas vir-

zienā, tūlīt aiz autobusu stacijas redzama sa-

natorijas 6. nodaļas baltā divstāvu ēka. Aiz

tās pa kreisi pāri Ķekavas upītei atrodas 13

ha liels kūrorta centrālais parks, kas izveidots

1818. gadā. Te daudz skaistu priežu, egļu, diž-

egļu, bērzu, liepu, kļavu, ošu, ozolu un meln-

ozolu. Aiz Ķekavas, pagriežoties pa labi un



31

Baldones autobusu stacija un grāmatnīca

ejot garām 1955. gada izbūvētajai strūklakai,

nonākam pie sanatorijas sēra un dūņu vannu

ārstniecības nodaļas. Kolonām rotātā, plašā
divstāvu ēka celta 1939. gadā.

Aiz tas parka atrodas sporta un deju lau-

kums. lepretim estrādes kupolveida paviljo-
nam aug varena priede, pie kuras agrāk at-

radies tā saucamais Sešu krustu akmens. Par

tā izcelšanos saglabājies šāds nostāsts. Senos

laikos tuvējā muižā dzīvojis ļoti nežēlīgs un

bargs muižnieks, kurš pret saviem dzimtļau-
dīm izturējies kā nezvērs. Reiz tas, iziedams

ar saviem viesiem medībās, šajā vietā ierau-

dzījis strādājam septiņus zemniekus. Varmāka

pavēlējis vienam no viņiem kāpt tuvējā kokā.

Zemnieks arī uzkāpis, bet tūlīt ticis nošauts.

Tas pats izdarīts vēl ar pieciem zemniekiem.



32

Septītais gan mēģinājis bēgt, bet arī ticis no-

šauts. Nogalinātos zemniekus, kuri bija kā-

puši kokā, muižnieks licis turpat aprakt un

virsū uzvelt akmeni, kurā iecirsti seši krusti.
Septītais līķis ticis vienkārši pamests.

Pa parka celiņu dodamies atpakaļ garām
sanatorijas ēdnīcas nelielajai koka ēkai, kas

atrodas tieši pretim sēra un dūņu vannu ārst-
niecības nodaļai. Pie nelielā ' koka tiltiņa,
Ķekavas labajā krastā atrodas tā saucamie

Ķirzakas un Mildas jeb Jaunības sēravoti.

Ķirzakas avotiņš, kas atrodas paviljonā, izverd

veca sēravota ūdeni, bet pie granītā kaltās

Mildas statujas izplūst sērūdens no Lauku

ielas urbuma.

Kūrorta centrālajā parkā



1. maršruts

Pa Baldoni

1. Autobusu stacija
2. Grāmatnīca

3. Sanatorijas sēra un dūņu

vannu ārstniecības nodala
4. Sanatorijas ēdnīca

5. Sēravoti

6. Viesnīca
7. Peldbaseins

8. Vieta, kur 1905. gadā
hektografetas skrejlapiņas

9. Aptieka
10. Baltā pils
11. Sanatorijas 2. nodala
12. Krejotava
13. V. I. Ļeņina piemineklis
14. Padomju virsnieku kapi
15. Izpildu komiteja

16 Rīgas rajona rūpniecības

kombināta Baldones ražo-

šanas iecirknis

17. Vidusskola

18. Kultūras nams un slim-

nīca

19. Rīgas rajona remonta un

celtniecības pārvaldes
Baldones iecirknis

20. Sanatorijas 7. noda|a
21. Baldones patērētāju bied-

rības rūpniecības kombi-

nāts
22. Sakaru nodala
23. Sanatorijas 5. nodala
24. Sanatorijas 3. nodaļa

25. Sanatorijas 4. nodaļa



34

Pa tiltiņu pārejam atpakaļ uz Ķekavas
kreiso krastu un pagriežamies pa labi. Gafl

upītes krastu līdz nelielam mūra tiltiņam
iet parka celiņš, pa kuru atkal nonākam labajā
krastā. Netālu no upītes atrodas Vāverītes

avotiņš, aiz kura jānogriežas pa labi. Garām

sanatorijas katlu mājai, kur sakarsē no sūkņu

stacijas pa caurulēm pievadīto sērūdeni, kāj-

celiņš izved uz Rīgas ielas. Blakus katlu mā-

jai ir kinoteātris.

Rīgas ielas otrā pusē atrodas ciemata pie-

augušo un bērnu bibliotēkas. Blakus ēkā ir

viesnīca ar 16 vietām, ēdnīca un kafejnīca.
Līdz 1936. gadam te bija Baldones pamatskola,
kurā skolēnu skaits nav sasniedzis pat simtu.

Sanatorijas sēra un dūnu vannu ārstniecības nodaļa



35

Baldones sēravoti

No 1885. gada līdz 1913. gadam tā atradās

tagadējā veikala vietā, Ķeguma prospekta
un Parka ielas stūrī. Sākumā skolā bija
tikai viens skolotājs un 30 audzēkņu. Pirmā

pasaules kara laikā vācu iebrucēji šo ēku

nopostīja.
tālāk ejam pa Ķeguma prospektu un no-

griežamies Krasta ielā. Tās labajā pusē Ķeka-
vas krastā atrodas 1951. gadā atjaunotais
sanatorijas brīvdabas peldbaseins, kas ir viens

no lielākajiem republikā. Tas ir 31 m garš,
18 m plats un I—7 m dziļš, bet bērniem pare-

dzētajā daļā dziļums nepārsniedz 80 cm. lerī-

kots arī divpakāpju tramplīns daiļlēcējiem, slīd-

dēlis, dušas, ģērbtuves un sauļošanās laukumi.

Krasta iela tālāk ved pa 16 m augsto, stāvo

Ķekavas labo krastu. No tā paveras jauks



36

skats uz kādas varenas ledus laikmeta beigu

posma straumes izveidoto ieleju, pa kuru lī-

kumo Ķekavas upīte. Pie Tilta ielas jānogrie-
žas pa kreisi un jādodas līdz Ķeguma pros-

pektam. Pa kreisi te redzama 1950. gadā at-

klātās Baldones mazbērnu novietnes ēka, kur

darbdienas pavada vairāk nekā 20 bērnu.

Ejot pa trulīša sliedēm pa labi, nokļūstam
10 ha lielajā Dūņu purvā, kur iegūst augst-

vērtīgas dziedniecības dūņas, kas satur daudz

pirīta, kā arī dzelzs, kalcija un magnija ok-

sīdu. Vasarā sezonas laikā te ik dienas iegūst
apmēram 2 tonnas dūņu.

No Dūņu purva pa meža ceļu soļojam zie-

meļaustrumu virzienā un pirmajā ceļu krus-

tojumā nogriežamies pa kreisi. Kad skaisto

mežu nomaina krūmājs, ceļš pagriežas uz rie-

tumiem, bet drīz dodas atkal ziemeļaustrumu
virzienā un ievijas mežā.

Pa Strēlnieku ielu izejam uz Parka ielas

un pagriežamies pa labi. Te no 70 m augstajiem
Doļu kalniem paveras jauks skats uz Raiņa
lauksaimniecības arteļa tīrumiem un liellopu
fermu «Daugavas», uz Baldones bērnu nama

sarkanajiem kārniņiem apjumto ēku un tālumā

izzūdošajiem mežu masīviem.

Tālāk dienvidrietumu virzienā

cauri meža parkam, kur redzamas dažāda lie-

luma piltuvveida zemes iegruvumu bedres. Aiz

Andreja Pumpura ielas nonākam Kalna ielā,

pa kuru dodamies Baldones centra virzienā.

Šīs ielas 5. mājā atrodas vecs pagrabs, kur

1905. gadā notika slepena skrejlapiņu hekto-

grafēšana.



Sanatorijas 1. nodaļa



38

Pa Blaumaņa ielu izejam uz Daugavas ielas

un nogriežamies pa kreisi. Tālāk šķērsojam
skaisto Liepu aleju. Aiz aptiekas Daugavas
ielas labajā pusē parka vidū paceļas Baldo-

nes sanatorijas 1. nodajas divstāvu ēka — tā

saucamā Baltā pils. Parkā aug tādi reti sa-

stopami koki kā lapegles, dižegles, ciedru prie-

des, Mandžūrijas korķa koki un sudrabapses.

Daugavas un Lauku ielas stūrī atrodas

sanatorijas 2. nodajas vasarnīcu tipa divstāvu

ēka. Aiz tās redzama sūkņu stacija, kas sēr-

ūdeni no 8,5 m dzijā urbuma pa caurulēm

pārsūknē uz katlu māju.
Tālāk dodamies pa Daugavas ielu dienvid-

rietumu virzienā. Skvērā starp Daugavas, Rī-

gas un Komjauniešu ielām paceļas 1958. gadā
atklātais granītā kaltais V. I. Ļeņina piemi-
neklis. Daugavas ielas otrā pusē redzama

Baldones krejotava.

Rīgas ielā iepretim Daugavas ielai atrodas

1823.—1824. gadā celtā baznīca. Tā ir vecākā

Baldones ēka. 1919. gada 1. maijā te notika

plašs darbaļaužu mītiņš. Nedaudz uz rietu-

miem atrodas Lielajā Tēvijas karā 1944. gada
septembrī kritušo piecu padomju virsnieku

kapi. Te atdusas arī Padomju Savienības Va-

roņi gvardes kapteinis Ivans Gorbenko un ve-

cāķais leitnants Jurijs Golovatijs.
Nedaudz tālāk uz rietumiem, Rīgas un Pils

kalna ielas stūrī atrodas Rīgas rajona rūpniecī-
bas kombināta Baldones ražošanas iecirkņa kan-

toris, individuālās šūšanas, pulksteņu, apavu

remontaun citas darbnīcas. Ēka uzcelta 1957. ga-

dā. lepretim tai atrodas ciemata izpildu komiteja.



V. I. Ļeņina piemineklis



40

Padomju virsnieku kapi

Rīgas un lecavas ielas stūrī paceļas Baldo-

nes vidusskola, kas sāka darbu 1955. gada.
Tās ēka celta 1936. gadā sešklasīgās pamat-
skolas vajadzībām. 1937. gadā skolu apmek-
lēja tikai 220 bērnu, turpretim tagad vidus-

skolā mācās ap 500 audzēkņu. 1961. gadā sko-

las ēkai piebūvēja aktu un fizkultūras zāli un

mācību kabinetus. Kopš 1953. gada skolas tel-

pās darbojas arī strādnieku jaunatnes vakara

vidusskolas konsultāciju punkts.
Tālāk lecavas ielā redzama gara, balta ēka.

Tās vienā galā atrodas kultūras nams, bet

pārējās telpas aizņem slimnīca. Kultūras nama

vietā agrāk bija tā saucamais Punkas krogs,
kur 1905. gada revolūcijas laikā notika mītiņi

un sapulces. Tagadējās slimnīcas telpās tolaik

atradās Baldones brīvbibliotekas biedrība.



41

leteicams apskatīt kultūras nama zāli, kura

ir 400 skatītāju vietas. To rotā vietējo māk-

slinieku Jāņa Ozoliņa un Visvalža Ivana dari-

nātās gleznas. Aiz kultūras nama redzams ne-

liels parks un aleja, ko 1904. gadā ierīkoja
Baldones brīvbibliotekas biedrības biedri.

Tālāk Ķekavas labajā krastā atrodas Rīgas

rajona remonta un celtniecības pārvaldes Bal-

dones iecirkņa galdniecība. Agrāk te bija Ja-

karu smēde, kur strādāja 1906. gadā nošautais

kalējs M. Bērziņš.
No lecavas ielas nogriežamies pa kreisi

Dārza ielā. Šeit ir viens no lielākajiem Baldo-

nes jaunbūvju rajoniem. Bez dzīvojamām mā-

jām te ir 1959. gadā uzceltā modernā pirts
un veļas mazgātava. Sasnieguši Komjauniešu
ielu, pagriežamies pa kreisi un dodamies līdz

Rīgas ielai. Komjauniešu urt Rīgas ielas stūrī

paceļas 1961. gadā pabeigtā Baldones sanato-

rijas 7. nodaļas trīsstāvu ēka.

Rīgas ielas kreisajā pusē netālu no Sporta
ielas redzamas Baldones patērētāju biedrības

rūpniecības kombināta ēkas. Aiz Sporta ielas

Rīgas ielas labajā pusē atrodas Baldones sa-

natorijas 5. nodaļas ēka. Tālāk redzama 3.

nodaļa. Ķekavas kreisajā krastā starp kupla-

jiem kokiem pavīd skaistā 4. nodaļas ēka.

Dodoties tālāk, Rīgas un Pasta ielas stūrī

ieraugām sakaru nodaļu. Tās darbinieces 1960.

gadā ieguva komunistiskā darba kolektīva no-

saukumu. Ikviena no 13 loceklēm vienādi labi

apkalpo telefona komutatoru, pieņem vai no-

raida telegramas, sašķiro pasta sūtījumus, ka

ari strādā pasta operāciju zālē.



Kupls ozols pie sanatorijas 3. nodaļas



43

Rīgas iela

lepretim sakaru nodaļai Ķekavas krastā aug

daži veci koki. Te kādreiz bijušas Skuju mež-

sarga mājas, kur līdz 1795. gadam atradās

kūrorta sērūdens vannu iestāde. Tālāk drīz

vien sasniedzam autobusu staciju, kur marš-

rutu beidzam.

2. maršruts. Apkārt Baldonei.

Baldone — Vanagu kalni (2 km) —
Gorbenko kalns

(2 km) — Ezīšu kalni (3 km) — Mercendarbe (3 km) —

Baldone (3 km). Kopgarums — 13 km.

Maršrutu ieteicams sākt Rīgas un Daugavas

ielas stūrī. lebraucot kūrortā ar Rīgas-Bal-
dones autobusu, izkāpjam priekšpēdēja pietura,
kas atrodas maršruta sākuma punktā. Nedaudz



44

paejam Rīgas virzienā un krustcelēs nogrieža-
mies lecavas ielā, šķērsojam Ķekavas upīti un

pa tās kreisajā krastā iemīto taciņu dodamies

rietumu virzienā. Netālu no vietas, kur upītē

ieplūst sīka urdziņa, Ķekavas ielejas augšdaļā
redzamas Jakaru mājas. No tām 1906. gada
30. aprīlī (13. maijā) uz Baldones kapiem

darbaļaudis izvadīja soda ekspedīcijas noben-

dēto Mercendorfas pagasta rīcības komitejas

priekšsēdētāju J. Rēju.
Pretim Jakariem pa laipu pārejam uz Ķe-

kavas labo krastu un nogriežamies pa kreisi.

Nedaudz tālāk šķērsojam nelielo Ķēžupīti un

ieejam Rīgas rajona remonta un celtniecības

pārvaldes Baldones iecirkņa kokzāģētavas teri-

torijā. Pēc iepazīšanās ar kokzāģētavu turpi-
nām ceļu rietumu virzienā. Nedaudz tālāk

ieraugām vecu dzirnavu drupas un dambja pa-
liekas. Pa koka tiltiņu pārejam Ķekavas krei-

sajā krastā un nogriežamies pa labi. Pēc pār-
simt metriem ieraugām Līdaku māju kādreizējo
pirtiņu, kur 1906. gada sākumā no cara ohran-

kas okšķeriem slēpās revolucionārs J. Rēja.
Kad Ķekava pagriežas uz ziemeļiem, turpi-

nām ceļu rietumu virzienā. Pie Lakstīgalu mā-

jām izejam uz ceļa un pagriežamies pa labi.

Nesasniedzot Rīgas ielu, nogriežamies Smilšu

ielā. Tālāk tā pāriet lauku ceļā, kas ievijas

kuplu liepu alejā. Nonākam Vanagu kalnu zie-

meļu malā, pie Vidmu mājām. Aiz akas ceļa

kreisajā pusē redzami lieli, zemē iegrimuši ak-

mens bluķi. Pirmā pasaules kara laikā te

atradās vācu iebrucēju munīcijas noliktavas,

no kurām viena vēl tagad redzama netālu no



45

2. maršruts

Apkārt Baldonei

akas. Daļēji aizbirusī noliktava ierakta dziļi

zem paugura.
No Vidmām dodamies tālāk dienvidrietumu

virzienā un izejam uz Rīgas-Skaistkalnes

šosejas. Pagriežamies pa kreisi. Netālu no 31.

kilometra staba skatienam paveras plašas ap-

kārtnes ainava.

No šosejas nogriežamies austrumu virzienā

un pa tīrumu malām dodamies pāri 46 m aug-

stajiem Vanagu kalniem, kur kādreiz atradās

senlatviešu upurvietas. Nonākam nelielā ie-

plakā netālu no Kārklu mājām un pa taciņu



46

dodamies augšup nākošajā paugurā, kur pa

nedaudz platāku kājceliņu pagriežamies Vidmu

virzienā. Celiņš tūlīt ievijas krūmos. Tie it kā

cenšas aizsegt divu kokiem apaugušu pauguru

iek|auto ieplaku, kas nosaukta par Bļodas di-

benu. Agrāk te notika dažādi sarīkojumi. Do-

doties atpakaj pa kājceliņu un sasniedzot tīru-

ma malu, nogriežamies austrumu virzienā. Drīz

vien sasniedzam Vanagu kalnu galu, kur pave-

ras jauks skats uz Baldoni un tās apkārtni.
Vanagu kalnu pakājē izejam uz taciņas, pa

kuru nokļūstam līdz ceļam, kas garām Lakstī-

galu mājām dodas austrumu virzienā. Netālu

no Baldones-lecavas ceja paejam garām
Tīrumu mājām, kur atrodas Raiņa lauksaim-

niecības arteja zirgu ferma. Baldones-leca-

vas ceja otrā pusē ir kolhoza mehāniskā darb-

nīca. Te sākas krāšņa aleja, pa kuru dodamies

austrumu virzienā.

Ceļu krustojumā nogriežamies pa labi un

drīz sasniedzam Gorbenko kalna pakāji. Ceļa

kreisajā pusē atrodas 1919. gadā nošauto triju

padomju aktīvistu kapi. Aiz tiem garām Grun-

du mājām pa taciņu dodamies augšup. Viegli
šalcošo bērzu, kuplo lazdu, mūžzaļo egļu un

citu koku paēnā te aug ne vien daudz melle-

nāju, zemenāju, avenāju, kazenāju un lācenāju,
bet arī tādi reti sastopami augi kā vārpainās
krauklenes (Actaea spicata) un meža jeb
Daugavas vizbulītes (Anemone silvestris),
kuru baltie, smaržīgie ziedi maijā un jūnijā

iepriecina ikvienu tūristu.

Gorbenko kalns (82 m virs juras līmeņa)
ir augstākā vieta Baldones apkārtnē. No ska-



Skats uz Baldoni

tu torņa paveras plašs skats uz Baldones

strādnieku ciematu un tā apkārtni, uz tāluma

izzūdošajiem mežu masīviem, apvāršņa zilgme

tītajiem Ogres Kangariem jeb Zilajiem kal-

niem un pat uz Rīgas torņu galiem.

No Gorbenko kalna dodamies lejup pa tā

austrumu nogāzi. Sasnieguši gar tā pakāji

ejošo ceļu, nogriežamies pa kreisi. Drīz pa-

ejam garām Baldonesciema padomes ēkai. Ne-

daudz tālāk ceļa kreisajā pusē ieraugam Raiņa

lauksaimniecības arteļa siltumnīcu, kur audze

dārzeņu dēstus. Aiz siltumnīcas cejš nogrie-

žas uz tuvējām Vilciņu mājām, kur atrodas

kolhoza kantoris un cāļu ferma.

Turpinot ceļu ziemeļaustrumu virziena,

drīz vien sasniedzam Tilta ielu un nogrieža-

mies pa labi. Dodamies garām Baldones pa-

tērētāju biedrības rūpniecības kombināta mai-



48

zes ceptuvei un konditorejas ceham. lela tālāk

strauji pagriežas uz ziemeļiem, šķērso Ķeka-

vas upīti un sasniedz Ķeguma prospektu. Pa

kreisi no tā paliek Dūņu purvs, ko no Ķekavas
atdala neliels, smilšains reljefa pacēlums.
Nogriežoties pa labi, prospekts ievijas varenā

silā, kura sākumā vietām it kā paslēpušās

skaistas vasarnīcas. Tālāk šķērsojam nelielu

paaugstinājumu, aiz kura seko mitra ieplaka,
pa kuru līkumo sīkais Alkšņu strauts. Tad

ceļš drīz -vien uzvijas vēl augstākā reljefa
pacēlumā — tā saucamajos Ezīšu (Jezītes)
kalnos. To augstākā daļa sasniedz 60 m virs

jūras līmeņa. Apkārtnē daudz piltuvveida ze-

mes iegruvumu bedru.

Lejup dodamies austrumu virzienā un, iz-

ejot uz meža ceļa, nogriežamies pa kreisi. Ap-
mēram pēc kilometra mežs beidzas, un pie
Bajāru mājām nonākam uz Baldones-Daug-
males ceļa, kur pagriežamies pa labi. Ceļa

kreisajā pusē redzams 70 ha lielais un 18 m

dziļais Pladu tīrelis. Tā vidū pirms Lielā Tē-

vijas kara atradās nelielais Dūņu ezers, kas

tagad jau tiktāl aizaudzis, ka atlikuši tikai

daži akači. Tālāk ceļš apliec līkumu purva

austrumdaļai un uzvijas pakalnā pie Radziņu

mājām. Te nogriežamies pa labi un garām
šķūnim dodamies uz Raiņa lauksaimniecības

arteļa liellopu fermu «Daugavas». Tā uzcelta

1957. gadā. Slaucēju darbu atvieglo lopu au-

tomātiskā dzirdināšana un fermas mehanizā-

cija.
Talak ceļš turpinās ziemeļu virziena. Aiz

kuplu liepu alejas pa bērziem apstādītu ceļu



49

Baldones bērnu nams

nonākam Mercendarbē. Kolonām rotāta baltā

divstāvu ēka celta kā firstu Livenu medību

pils. Vācu fašisti okupācijas .laikā te sadzina

daudzu apcietināto vai nobendēto padomju
aktīvistu bērnus, kurus cerēja izaudzināt par
lētu darbaspēku. Pēc Lielā Tēvijas kara jau
1945. gadā te iekārtoja Baldones bērnu namu,

kur tagad līdz savu skolas gadu sasniegša-
nai dzīvo 100 pirmsskolas vecuma bērnu. Viņu
rīcībā nodots interesants dzīvās dabas stūrī-

tis un katrai grupai atsevišķas rotaļu telpas.
Pa veco, kuplo liepu aleju dodamies atpa-

kaļ līdz Baldones-Daugmales ceļam, kur no-

griežamies pa kreisi. Ceļa labajā pusē ierau-

gām nelielo Kāķa kalnu. Līdz pirmajam pa-



50

•saules karam šajā paugurā atradās vējdzir-

navas, bet tepat lejā pie neliela dīķīša stāvēja
dzirnavnieka māja. Visas šīs celtnes kara lai-

kā nopostīja vācu iebrucēji.
Dodoties atpakaļ uz Baldones strādnieku

ciematu, ceļa kreisajā pusē redzami Raiņa
lauksaimniecības arteļa tīrumi, bet labajā pusē

plešas Pladu tīrelis. Aiz Bajāru mājām ceļš

ievijas skaistā skujkoku mežā, kur pa krejsi
paceļas Doļu kalni. Drīz jau sasniedzam Bal-

dones teritoriju, kur ceļš pāriet Daugavas ielā.

No tās jānogriežas Liepu alejā, kuras galā
pagriežamies pa labi. Pa Parka ielu sasnie-

dzam Rīgas ielu. Pie Baldones autobusu sta-

cijas maršrutu beidzam.

3. maršruts. Uz Nāves salu.

Baldone — Mercendarbe (3 km) — Lejas ezers (3
km) — Daugmale (5 km) — Daugmales pilskalns (4
km) — Nāves sala (3 km) — Saulkalne (3 km) —

Saulkalnes stacija (1 km).
Kopgarums —

22 km.

Maršrutu sākam no Baldones autobusu sta-

cijas. Pa Lauku ielu dodamies līdz Pasta

ielai, tad nogriežamies pa labi. Sasnieguši Dau-

gavas ielu, nogriežamies atkal pa labi. lela

tālāk ievijas mežā. Kad tas beidzas, skatienam

paveras Raiņa lauksaimniecības arteļa lauki.

Aiz Baldones bērnu nama atkal sākas mežs.

Pēc 1,5 km šķērsojam Bērzenes upīti. Tā sā-

kas Mercendarbes pļavās pāris kilometru uz



51

3. maršruts

Uz Nāves salu

dienvidaustrumiem no ceļa. Apmēram 1 km

tālāk ceļa labajā pusē starp kokiem paviz

Lejas ezera gludais ūdens spogulis. Samērā

seklo, nedaudz zāļaino ezeru sevišķi iecienī-

juši makšķernieki, jo tajā daudz līņu, līdaku,

raudu un zušu.

Netālu aiz ezera ceļa kreisajā pusē redza-

mas grantsbedres. Tās vairs neizmanto, jo

granti saturošais slānis nav biezs. Nedaudz



52

tālāk ceļš šķērso nelielo Dzirnupīti. Pēc pirmā
pasaules kara te bija aizsprosts, kas uzkrāja
ūdeni Veclīves dzirnavām. Tad plašā, uždam-

bētā ezera ūdeņi sākušies pie ceja un stiepu-
šies līdz Lejas ezeram. Divdesmito gadu sā-

kumā lielais ezers nolaists un tam atkarotās

platības iedalītas pļavām. Taču tās drīz aiz-

augušas ar krūmiem, un plāni par auglīgu

pļavu ierīkošanu pagaisuši.
Aiz Dzirnupītes ceļa labajā pusē redzamas

Ezeru māj-as. lepretim tām meža ievijas taciņa,
kas uzved uz meža ce]a. Mežs drīz izbeidzas,

un pie Jaunratnieku mājām ceļš sadalās. Pa-

ejam nedaudz pa kreisi un apskatām Jukumu

mājas. 1905. gada revolūcijas laika te notika

apkārtnes darbaļaužu mītiņi. Tepat bija ari

pulcēšanās vieta gājienam pret soda ekspedī-
ciju uz lecavu.

No Jukumiem gar Jaunratnieku un Ratnieku

mājām dodamies ziemeļu virzienā līdz apmēram
Ikm tālajai Daugmales septiņgadīgajai skolai.

Tā celta 1926. gadā, bet 1952. gadā ēka pilnīgi
rekonstruēta. Netālu no tās ceļu krustojuma
malā atrodas vecā skola, kur daugmalieši mā-

cījās no 1883. gada līdz 1926. gadam. 1905.

gada revolūcijas laikā te notika darbaļaužu

mītiņi un sapulces, bet tagad vecajā ēkā ie-

kārtotas skolas darbnīcas un bibliotēka.

Apmēram 500 m tālāk uz ziemeļiem ceļa

kreisajā pusē redzama balta divstāvu ēka,
kur atrodas Daugmales tautas nams, sakaru

nodaļa, medicīniskais un aptiekas punkts. Vēl

pēc pārsimt metriem sasniedzam Rīgas-

Jaunjelgavas šoseju. Nogriežoties pa kreisi,



53

drīz vien labajā pusē ieraugam lauksaimniecī-

bas arteļa «Sarkanais strēlnieks» kokzāģēta-
vu un dzirnavas. Kokzāģētavā pārstrādā līdz

2,5 tūkstoši kubikmetru kokmateriālu gadā,
bet dzirnavas vienā dienā var iztīrīt 3 tonnas

graudu un samalt tikpat daudz lopbarības.
Agrāk te atradās ūdensdzirnavas, par kurām

liecina šosejas kreisajā pusē redzamā kādrei-

zējā VecHves dzirnavu ezera aizaugusi gul-
tne. Kolhoznieki te tagad rok sapropeļa dūņas,
kuras izmanto lauku mēslošanai.

No kokzāģētavas dodamies rietumu virzie-

na un pārejam pari jau pazīstamajai Dzirn-

upītei. 300 m talak šosejas labajā pusē ie-

raugam lauksaimniecības arte|a «Sarkanais

strēlnieks» jauno garāžu un mehānisko darb-

nīcu. lepretim tai otrpus šosejas atrodas

arteļa kantoris.

Talak gar šoseju sakas nelielas bērzu birz-

talas. Aiz tām pie Vīķu mājām nogriežamies

pa labi un pa bērziem apstādītu lauku ceļu
dodamies Daugavas virzienā. Tūlīt aiz Vīķiem

paejam garām 1956. gadā uzceltajai kolhoza

«Sarkanais strēlnieks» cūku fermai. Tālāk

ceļš uzvijas plašā pakalnā un garām Jaun-

baltgalvju mājām iziet Daugavas krastā. Ne-

daudz paejot Rīgas virzienā, ieraugam šauro,

bet ļoti stāvo Daugmales pilskalna valni.

Pilskalns atrodas 3 km augšpus Doles sa-

las, 30 m augstajā, stāvajā Daugavas krastā,

kur pa 10 m dziļu gravu plūst nelielā Varž-

upīte. Tādējādi nocietinātās apmetnes ierīko-

šanai izdevīgi izmantots ar dabisku kraujumu

norobežots zemes stūris. Austrumpusē tas aiz-



54

Daugavas
krasti

augšpus

Daugmales

pilskalna



Daugmales pilskalns

sargāts ar 7 m augstu valni, kura būve pie-

skaitāma lielākajiem zemes darbiem Latvijas

pilskalnos. No vaļņa paveras jauks skats uz

Daugavas ieleju no Saulkalnes līdz Doles

salai, kā arī pāri upei uz Mūku kalnu un pre-

tējā virzienā — uz Sakaiņu pilskalnu.

Arheoloģiskie izrakumi liecina, ka Daugma-

les pilskalns kā nocietināta nometne radies I gadu

tūkstotī pirms mūsu ēras. Mūsu ēras 5. un 6.

gs. tā nogāzes noklātas ar akmeņiem un pa-

augstinātas ar zemes valni. Atrazdamies zem-

gaļu apdzīvotā novada ziemeļaustrumu stun

Daugavas krastā, pilskalns ātri kļuvis par

svarīgu tirdzniecības centru. Osta, kas atra-

dusies lejpus Varžupītes ietekas, piestājusi

krievu, skandināvu un vācu kuģi, par ko ne-



56

cina izrakumos atrastās Samarkanda, Buhārā,

Bizantijā, Krievijā, Vācijā un citur kaltas

monētas, Kijevas Krievzemē darinātie sudra-

ba un bronzas krustiņi, Kijevas lielkņaza Ja-

roslava Gudrā (978. —1054.) ciltszīme un citas

senlietas. Par seno zemgaļu augsto kultūru

liecina pilskalnā atrastās koka celtņu palie-
kas, ierīce purva rūdas kausēšanai, bronzas

kausējamie tīģeļi un veidņi, graudu beržamie

akmeņi, kaula slidas, makšķeru aķi, tiklu

gremdēkļi, darba rīki, ieroči, rotas lietas un

citi priekšmeti, kuru kopskaits sasniedz 7 tūk-

stošus.

Pa pilskalna rietumu nogāzi dodamies lejup
vii gar Varžupites krastu noejam līdz Dau-

gavai. Netālu no ietekas izveidojies mazs

ūdenskritums. Pa Daugavas lēzeno piekrasti,
ko veido slideno zilo un violeto mālu un dolo-

mītu slāņi, dodamies austrumu virzienā. Aiz

strautiņa, kas pie Mazstrautu mājām ieplūst
Daugavā, pakāpjam nedaudz uz augšu un pa

taciņu dodamies tālāk. Netālu no Vedmeru

mājām, kur upē atkal ietek neliels strautiņš,
redzamas veca kaļķu cepļa drupas. Nedaudz

tālāk skatienam paveras neliels bērziem ap-
audzis paugurs — tā saucamais Bērzkalns.

No tā labi pārredzams Daugavas otrs krasts

ar Saulkalnes kaļķu fabrikas «Sarkanais Ok-

tobris» jaunceltnēm.
Dodoties pa Daugavas krastu tālāk, netālu

no Raģu mājām ieraugām 1960. gadā ierīko-

tās dolomītu lauztuves. Nedaudz tālāk Dau-

gavā ieplūst Dzirnupīte, izveidojot 2,5 m aug-
stu ūdenskritumu. Paejot gar upīti uz augšu.



Dzirnupītes ūdenskritums



58

ieraugam Ragu maju lapu koku parku, kur

aug pat 7 m resni ozoli.

Aiz Dzirnupītes virzāmies pa Daugavas pie-
krasti un nonākam pie iesarkana grants at-

seguma. Te stāva taciņa uzved ta saucamajā
Karātavu kalnā. Nedaudz tālāk atrodas sena

novērošanas vieta — Ķīķerkalns, no kura

labi pārskatāms Daugavas pretējais krasts

no Salaspils līdz Ogrei. Austrumu virziena

paveras klajums, kur redzamas pirmā pasau-

les kara laika vācu ierakumu paliekas, kas

saglabājušas no Nāves sala izcīnītajam
kaujām. Tālāk pa lauku ceļu dodamies uz

Daugavas krasta uzceltajām Liepāderu mā-

jam. Aiz tām ceļa malā redzama daļēji sa-

glabājusies vācu blindāža.

Tūlīt aiz Liepāderiem Nāves salas aizstāvē-

šanas kauju laikā sākušies latviešu strēlnieku

ierakumi, kas puslokā turpinājušies dienvid-

austrumu virzienā līdz 1 km tālajām THta-

ķikutu mājām pie Rīgas-Jaunjelgavas šo-

sejas. Tikpat garu Nāves salas austrumdaļas

t
)Osmu aizstāvēja krievu karavīri. No rietu-

miem, ziemeļiem un austrumiem Nāves salu

norobežo Daugava, bet no dienvidiem — tas

pieteka Bezvārdīte. Šo krievu un latviešu ka-

ravīru asinīm slacīto Ikšķiles priekštilta nocie-

tinājumu pussalu strēlnieki iesauca par Nāves

salu.

Nāves salas varonīgā aizstāvēšana sākās

1915. gada rudenī, kad, krievu karaspēkam at-

kāpjoties uz Daugavas labo krastu, dažas vie-

nības bija aizkavējušās upes kreisajā krastā.

Tās nocietinājās gar Bezvārdītes labo krastu



59

un sekmīgi atvairīja vācu uzbrukumu. Ziemā

šos nocietinājumus nostiprināja, bet 1916. ga-
da aprīli to aizstāvēšanai atsūtīja 2. Rīgas

un 3. Kurzemes latviešu strēlnieku bataljonu.
Tiešs uzbrukums Nāves salai nebija iespē-
jams, jo no Daugavas labā krasta un Mācī-

tāja salas pozīcijām uzbrucējus varēja apšau-
dīt ar flanga uguni. Tāpēc vācieši pastāvīgi

apšaudīja placdarma ierakumus ar artilēriju
un mīnmetējiem, nodarot aizstāvjiem lielus

zaudējumus. Niknākas kaujas Nāves sala no-

tika 1916. gada jūnijā un jūlija, bet visdraus-

mīgākais bija vāciešu gāzu uzbrukums 8. ok-

tobri, kad gāja bojā vairāk neka 2 tūkstoši

173. Kameņeckas pulka karavīru, kuri atra-

dās pozīcijās bez gāzmaskām. 11. oktobrī

latviešu strēlniekus Nāves salas placdarmā no-

mainīja 175. Baturinas pulks. 1917. gada va-

sarā kontrrevolucionārā Kerenska valdība un

ģeneralitāte, gatavodamās atvērt fronti, lai

vāciešiem atdotu revolucionāro Petrogradu,
deva pavēli XII armijai atkāpties un ieņemt

jaunu aizsardzības līniju Sigulda-Līgatne-
Skulte. Tādējādi Rīga apzināti tika atdota

vāciešiem. Līdz ar to nācās atstāt arī

Nāves salas placdarmu. Gandrīz 2 gadus il-

gajās aizstāvēšanās kaujās Nāves salā krievu

karavīru zaudējumi pārsniedza 6 tūkstošus,

bet latviešu strēlnieki zaudēja ap 500 kri-

tušo.

Dodoties no Liepāderiem pa ceļu ziemeļ-
austrumu virzienā, pakalnā pa labi ieraugām
Nāves salā kritušo strēlnieku piemiņai 1924.

gada uzcelto pieminekli. Tā tuvumā saglabāti



Strēlnieku tūristu bāzes galvenā ēka

pirmā pasaules kara laika ierakumi, pazemes

ejas un dzeloņstiepļu aizžogojumi.
Aiz pieminekļa redzama 1958. gada atklā-

ta Strēlnieku tūristu bāze, kuras ēkas uzcel-

tas 1936. gada kādreizējas pirmās ierakumu

līnijas vietā. Ar niedrēm apjumta dzīvojama

māja, klēts ar pagrabu, kūts ar ratnicu un

aka celta no guļkokiem senlatviešu stilā kā

zemnieku sēta. Dzīvojamas mājas vienā galā
iekārtots metodiskais kabinets, kur izstādītas

Nāves salas aizstāvēšanas kauju relikvijas,
sākot ar šautenēm un lielgabalu lādiņiem un

beidzot ar strēlnieku darinātajām iemutem,

karotēm, gredzeniem un citām lietam. Tūristu

apkalpošanai uzcelta ēdnīca un 35 staciona-



61

ras teltis, kas var uzņemt 150 cilvēkus. 1960.

gada vasara te uzturējās pari par 2 tūksto-

šiem tūristu rie vien no Baltijas republikām,
bet ari no Maskavas, Ļeņingradas, Komi

APSR, Ukrainas, Gruzijas, Azerbaidžānas, Si-

bīrijas un citām vietām. Bez tam bāzes dar-

binieki ar Nāves salas ievērojamākajām vie-

tām iepazīstināja 4 tūkstošus mūsu republikas
tūristu un ekskursantu. Ziemā te ierodas daudz

slēpošanas sporta cienītāju, jo bazē var dabūt

slēpes un citu tūrisma inventāru. Pieredzējušu

ekskursiju vadītāju vadībā darbaļaudis iepa-
zīstas ar Nāves salas vēsturi, kādreizējo kau-

ju vietām, septiņu nezināmo strēlnieku kapu,

ģipšakmens lauztuvēm, senkapiem, Lielajā Tē-

vijas kara kritušo padomju karavīru kapiem
un citām ievērojamām vietām.

Austrumos no tūristu bāzes atrodas senās

ģipšakmens lauztuves, kas ir vienas no vecā-

kajām Latvijā. Jau 17. gs. Nāves salas ģipš-
akmens bija pazīstams ārzemēs. 1631. gadā,

piemēram, tas vests uz Stokholmu un lietots

Zviedrijas karaļa pils izdaiļošanai. īsi pirms
Lielā Tēvijas kara krājumi izsīka, tāpēc ģipš-
akmens ieguvi Nāves salā pārtrauca. Tagad
veco lauztuvju teritorija ieskaitīta aizsargā-

jamos dabas objektos.
No ģipšakmens lauztuvēm pa ceļu dodamies

ziemeļrietumu virzienā. Lauru māju tuvuma

atrastas jaunāka dzelzs laikmeta kapenes 'un

Romas ķeizara Marka Aurēlija (121. —180.)

laikā kaltas monētas. Nedaudz tālāk paejam

garām nelielai kapsētai, kur uzkalniņā pa labi

no ieejas atrodas nezināma strēlnieka kaps.



Kaļķu fabrika «Sarkanais Oktobris»

Pie kapsētas ceļš pagriežas dienvidrietumu
virzienā un garām Nāves salas piemineklim
aizved līdz Liepāderu mājām. Te nogriežamies
pa labi, izejam Daugavas krastā un ar laivu

pārceļamies pāri. Katru gadu Upju transporta
pārvaldes pārceltuve te pārved vairāk neka

30 tūkstošus cilvēku, no kuriem liela daļa ir

tūristi un ekskursanti.

Daugavas labajā krastā dodamies pa ceļu
augšup. Pa labi no ceļa redzamas Saulkalnes

kaļķu fabrikas «Sarkanais Oktobris» jauncel-
tās strādnieku dzīvojamās mājas, bet pa krei-

si — Limantu karjers un vecie kaļķu cepļi.
Plaši pazīstamos Saulkalnes atradņu glieme-
žu jeb platišisma dolomītus lielās mitruma un

62



63

sala. izturības dēļ jau viduslaikos lietoja celt-

niecībā kā teicamu dekoratīvo apdares ma-

teriālu. Tagad dolomītus izmanto galvenokārt
ka]ķu ražošanai.

Tālāk ceļš izved uz Rīgas-Daugavpils
šosejas, aiz kuras redzami 1960. gadā eks-

pluatācijā nodotās kaļķu fabrikas «Sarkanais

Oktobris» korpusi. Vēl 1957. gadā te bija
klajums, bet tagad paceļas Baltijas republi-
kās pagaidām vienīgās divas nepārtrauktās
darbības kaļķu apdedzināšanas krāsnis. Katra

no tām 4 reizes pārspēj veco Saulkalnes kaļķu
cepļu kopējo jaudu.

Pa Rīgas-Daugavpils šoseju paejam 400 m

ziemeļaustrumu virzienā un pa nelielu ce-

liņu nogriežamies pa kreisi. Drīz vien sa-

sniedzam Saulkalnes staciju, kur maršrutu

beidzam.

4. maršruts. Uz Ķekavu.

Baldone — Mežvidi (2 km) — Ebes (4 km) — Pul-

karne (2 km) — Pakalnu kalns (5 km) — Bērz-

mente (5 km) — Klaņģukalns (2 km) — Ķekava (4 km).

Kopgarums — 24 km.

Maršrutu sākam Baldonē pie autobusu pie-
turas Rīgas un Daugavas ielas stūrī. Pa

Rīgas ielu dodamies rietumu virzienā. Aiz

Skolas ielas pa labi ieraugām 1960. gadā_ at-

klāto stadionu. 1960. un 1961. gada vasarā te

notika Rīgas rajona spartakiādes finālsacensī-

bas, bet 1961. gada septembrī — tradicionā-

lās Rīgas rajona, Igaunijas PSR Harju ra-



64

4. maršruts

Uz Ķekavu

jona un Lietuvas PSR Kretingas rajona spor-

tistu draudzības sacensības.

Ziemeļrietumu virzienā šķērsojam stadio-

nu un uzejam uz lauku ceļa, kur nogrieža-
mies pa kreisi. Pārejam pāri nelielajai Ķēž-

upītei un pa rietumu virzienā ejošo taciņu
nonākam pie Baldones kapsētas. Tūlīt aiz tās

mūra atrodas 1906. gadā nošauto revolucio-

nāru F. Grimailova, V. Šļapo un K. Ķimeņa

kapi. Paejot tālāk, ieraugām vēl divu 1905.



Padomju karavīru kapi Baldonē

gada cīnītāju — M. Bērziņa un J. Rējās kapu

pieminekļus.
Aiz kapsētas vārtiem redzams agrākā Ri-

gas-Baldones ceļa uzbērums. Nedaudz uz

dienvidiem no tā izejam uz Rīgas ielas un

pagriežamies pa labi. Aiz Ķekavas upītes,
ielas labajā pusē atrodas Lielajā Tēvijas karā

kritušo padomju karavīru kapi, kurus grezno

granīta piemineklis. Nedaudz tālāk pa kreisi

nogriežas šoseja uz Skaistkalni, bet pa labi

redzamas vecu, kuplu koku ietvertās Mežvidu

mājas, kur 1960. gadā atklāja invalīdu namu

ar gandrīz 40 vietām. Aiz tā atrodas Baldo-

nes veterinārā iecirkņa ēka.

Šoseja tālāk dodas ziemeļrietumu virzienā

un drīz atkal šķērso Ķekavas upīti. Tās kras-



66

tos augšpus un lejpus tilta atsedzas morēnu

māli, kurus pārklāj 1 m biezs smalkas smilts

slānis. Aiz upītes šosejas labajā pusē atrodas

Krastiņu mājas, bet nedaudz nostāk redzama

lauksaimniecības arteļa «Brīvā dzīve» liellopu
ferma «Kubas». Netālu uzkalnā ieraugām kol-

hoza jauno divstāvu dzīvojamo māju.
Tālāk šoseja šķērso nelielu mežu. Te pa

labi paceļas kokiem apaugušie Lazdu kalni.

Netālu aiz meža — šosejas kreisajā pusē
redzamas Ebu mājas, kur atrodas kolhoza

«Brīvā dzīve» kalve. Nedaudz tālāk pie Straz-

diņu mājām nogriežamies pa kreisi. Pa lauku

ceļu paejam garām arteļa kokzāģētavai un,

aiz tās pagriežoties pa kreisi, sasniedzam

putnu un liellopu fermas. Tad ceļš ievijas me-

žā, kur drīz vien jānogriežas pa labi. Iznākot

no meža, pagriežamies pa kreisi un pa aleju
sasniedzam skaistu divstāvu ēku, kur atrodas

Pulkarnes pamatskola un lauksaimniecības

arteļa «Brīvā dzīve» kantoris.

Skola uzcelta 19. gs. beigās. Pirmā pasau-
les kara laikā tā nopostīta, un 1925. gadā uz-

celta tagadējā ēka. Interesants ir skolas me-

todiskajā kabinetā iekārtotais dabas stūrītis,

kur redzamas savvaļā augušas 2 m garas ka-

ņepes un 1,5 m garas auzas, kā arī daudzi

citi skolēnu savākti eksponāti.
No skolas, pa aleju dodamies atpakaļ un

mežmalā nogriežamies pa kreisi. Netālu no

Rigas-Skaistkalnes šosejas šķērsojam 8 km

garo Ķekavas pieteku Sūnupīti jeb Suņupi.
Sasnieguši šoseju, pagriežamies pa kreisi. Drīz

vien ieraugām Būņu mājas, kur atrodas kol-



67

hoza «Brīvā dzīve» cāļu ferma. Pa meža ceļu
dodamies austrumu virzienā. Pēc pusotra ki-
lometra netālu no mežmalas labajā puse
redzamas apdegušas priedes. Taciņa pieved pie
kapa kopiņas. Te apglabāts jaunais Pulkarnes

skolotājs Mārtiņš Krūza. Dažus metrus aiz

kapa nelielā ieplakā redzama resna priede, pie
kuras 1906. gada 23. oktobrī (5. novembri)

viņu nošāva soda ekspedīcija. M. Krūza dzī-

voja Sūnupju mājās, kas atrodas turpat mež-
malā.

Dodoties pa ceļu tālāk, izejam klajumā. Pa

kreisi redzams druvām un krūmājiem klātais

Pakalnu kalns. Pa vāji iebrauktu meža ceļu
dodamies tā virzienā. Iznākuši klajumā, ga-
rām Mazpakalņu un Lielpakalņu mājām

uzejam kalnā. Tā dienvidnogāze ir lēzena, bet

ziemeļnogāze stāva. Domājams, ka gar to

ledus laikmeta beigu posmā plūdušas varenas

ledāja kušanas ūdeņu straumes. Kalns pace-

ļas līdzenā apkārtnē, sasniedzot 60 m augstu-
mu virs jūras līmeņa. No tā paveras plašs
skats uz purvaino un mežaino Zemgales lī-

dzenuma ziemeļaustrumu malu. Skaidra laikā

redzamas pat augstākās Rīgas celtnes.

Lejup dodamies pa kalna ziemeļrietumu no-

gāzi. Uzejot uz lauku ceļa, pagriežamies pa

labi un garām Garakmeņu mājām dodamies

meža virzienā. Mežmalā pie Stāķu mājām no-

griežamies pa labi un ieejam mežā. Drīz cejš

šķērso klaju uzkalnu un atkal ievijas mežā.

Tālāk vairāk nobrauktais ceļš nogriežas pa

kreisi, bet mūsu cejš joprojām dodas taisni

uz priekšu. Aiz Mežakrūmiņu mājām jānogrie-



68

žas pa kreisi un pa lauku ceļu jāiet līdz

krustcelēm, kur pagriežamies pa labi. Mežs

beidzas, un ceļš šķērso Bērzenes upīti. Ga-

rām Upīšu mājām dodamies ziemeļu virzienā

un sasniedzam Rīgas-Jaunjelgavas šoseju, kur

nogriežamies pa kreisi.

Pie Bērzmentes veikala šosejas labajā pusē
ieraugām 17. gs. lietu lielgabalu. Aiz veikala

atkal sasniedzam Bērzenes upīti, kuras la-

bajā krastā atrodas Bērzmentes dzirnavas.

Šosejas kreisajā pusē redzams dzirnavu ezers,

kur 1905. gada revolūcijas laikā samestas

cara un tā valdības vīru ģīmetnes, ar ko sā-

kās revolucionārie notikumi Bērzmentē. Dar-

baļaudis ņēma varu savās rokās un nodibi-

nāja rīcības komiteju, par kuras priekšsēdētāju
ievēlēja J. Leimaņi. Viņa vadībā muižas kalpi
noorganizēja 40 biedru lielu LSDSP pulciņu.
1906. gada februārī soda ekspedīcija iebruka

Bērzmentē. Zvēriski nogalināja J. Leimaņi,
J. Rugāju un citus aktīvākos revolucionārus.

Dodoties pa šoseju uz rietumiem, aiz Bēr-

zenes upītes pa kreisi ieraugām 26 m augsto
Zaķa kalnu, no kura labi pārredzama Bērz-

mentes apkārtne. 2 km tālāk šoseja šķērso
nelielo Sausās Daugavas pieteku Pūķupīti.
Tūlīt aiz tās šosejas kreisajā pusē pie Klaņģu
mājām, 500 m no Sausās Daugavas paceļas
20 m augstais Klaņģukalns. Tas ir viens no

vecākajiem pilskalniem Latvijā, jo bija ap-
dzīvots no 7. līdz 1. gs. pirms mūsu ēras. Tā

plakuma vidū redzama veca, ūdeņaina bedre,
kur bijusi mūsu senču aka, bet kalna dienvid-

pusē saglabājies 4 m augsts zemes aizsarg-



69

valnis. Arheoloģiskajos izrakumos pilskalnā
atrastas bronzas kausējamo veidņu atliekas,
bronzas un akmens cirvju atliekas, krama

naži, akmens urbjamās tapas, kaula īlens,

adatas, tīklu sienamās saivas un citi priekš-
meti, kā arī daudz mājlopu kaulu. No KJaņģu-
kalna labi pārredzama Sausā Daugava, Do-

les sala un Bērzmente, bet austrumu virzienā

pie apvāršņa paceļas kokiem apaugušais Sa-

kaiņu pilskalns.
Apmēram 1 km uz ziemeļrietumiem no Klaņ-

ģukalna, šosejas labajā pusē pie Rūtes un

Ramiņu mājām atrodas pirmajā pasaules karā

1915. un 1916. gadā kritušo latviešu un krievu

karavīru kapi ar diviem pieminekļiem.
Tālāk dodamies līdz 2 km tālajai Rīgas-

Bauskas šosejai. Labajā pusē redzamas lauk-

saimniecības arteļa «Ķekava» siltumnīcas, ku-

ru kopplatība pārsniedz 2 tūkstošus kvadrāt-

metru. Te audzē dažādus dārzeņus un puķes,
kas gadā dod 100000 rubļu lielus ienākumus jeb
piekto daļu no kolhoza kopējiem ieņēmumiem.

Nesasniedzot Rīgas-Bauskas šoseju, nogrie-
žamies pa kreisi un uzkāpjam tuvējā Odu

kalnā, no kura paveras plašs skats uz līdzeno

Ķekavas apkārtni. 1812. gada Tēvijas kara

laikā Rīgai uzbrūkošā Napoleona armijas

prūšu korpusa daļas te izveidoja nocietināju-

mus un karaspēka nometni. 1812. gada 10.(22.)

augustā pie Ķekavas notika liela kauja starp

krievu un prūšu karaspēku, kurā pēdējo sa-

kāva un padzina no Rīgas pievārtes. Par godu
šai uzvarai Odu kalnā vēlāk uzcēla krievu

karaspēka komandierim ģenerālleitnantam



70

Fridriham Lēvis ol Menāram veltītu piemi-
nekli — ta saucamo Fridriha torni, kas pir-
majā pasaules karā tika sagrauts.

No Odu kalna dodamies lejup pa ta rietumu

nogāzi un izejam uz Rīgas-Bauskas šosejas,
kur nogriežamies pa labi. Driz labajā pusē
ieraugām Ķekavas krejotavas garo ēku. Tepat
atrodas lauksaimniecības arteļa «Ķekava» mehā-

niskās darbnīcas. Tās ierīkotas 1959. gada pār-
būvētajās vecā Kalna kroga telpās. Labi iekār-

totajās darbnīcās kolhoznieki izdara gandrīz
visus mašīnu remontdarbus.

Tālāk dodamies uz Ķekavas ciema padomes
centru. Tūlīt aiz krejotavas gar Rīgas-Jaun-
jelgavas šoseju redzamas vairākas jauncel-
tnes. Tās ir lauksaimniecības arteļa «Ķekava»
topošā centrālā ciemata pirmās kolhoznieku

dzīvojamās mājas.

Ķekavā atrodas ciema padome, lauksaimnie-

cības arteļa «Ķekava» kantoris, tautas nams,

bibliotēka, kinoteātris «Daugava», sakaru no-

daļa, aptieka, kafejnīca. Pretim tautas namam

paceļas 1783. gadā celtā baznīca, kuras sienā

iemūrētas vairākas lielgabalu lodes no 1812.

gada Tēvijas kara laika kaujām. 1906. gada
15. (28.) aprīlī revolucionāri baznīcu izdemo-

lēja un izkaisīja tajā daudz proklamāciju, bet

1907. gadā nošāva ienīsto mācītāju Taurīti.

lepretim baznīcai garām tautas namam ceļš
aizvijas uz Ķekavas septiņgadīgo skolu un

bijušo dzirnavu ezeru. Ķekavas upītes augstajā
un stāvajā kreisajā krastā pretim skolai atro-

das Lielajā Tēv.ijas karā kritušo padomju ka-

ravīru kapi ar pieminekli.



71

Ilgus gadus bija "pamests agrāko Ķekavas
dzirnavu vecais dambis un aizaugušais ezers,

kas kādreiz sasniedza 19 ha platību. Taču 1959.

gada lauksaimniecības arteļa «Ķekava» ļau-
dis nolēma, ka te var ierīkot nutriju fermu.

Tā tagad aizņem bijušo dzirnavu dambi, ezeru

un kādas sīkas Ķekavas upītes pietekas gravu.
Tuvējā uzkalnā uzcelta nutriju ziemas mītne.

No nutriju fermas atgriežamies atpakaļ uz

Rigas-Bauskas šosejas, kur pie Ķekavas auto-

busu pieturas maršrutu beidzam.

5. maršruts. Uz Iecavu.

Baldone — Romas (3 km) — Dākas (5 km) — Misas
2. dzirnavas (3 km) —

Ibenete (2 km) — Krustiņi

(2 km) — lecavas vidusskola (12 km) — Dieva dārzs

(3 km) — lecavas autobusu stacija (2 km).

Kopgarums — 32 km.

Maršruts sākas Baldonē Rīgas un Dauga-
vas ielas stūrī pie autobusu pieturas. Pa Rīgas
ielu ejam rietumu virzienā un nogriežamies
lecavas ielā, kas ir Baldones-lecavas ceļa
sākums. Aiz Ķekavas upītes ceļš uzvijas Cep-
līšu kalnos. Austrumos paceļas kokiem apau-

gušais Gorbenko kalns, bet dienvidrietumu vir-

zienā redzama plaša ieplaka. Te, kur kādreiz

viļņoja Ceplīšu ezera ūdeņi, pēc 1954. gada

veiktajiem meliorācijas darbiem atlikuši vairs

tikai daži akači. Nosusinātajās platībās Raiņa
kolhoza ļaudis ierīkoja augstražīgas pļavas.
1960. un 1961. gadā te veica plašus drenāžas

darbus.



5. maršruts

Uz Iecavu



73

Kad cels no Ceplīšu kalniem sāk doties le-

jup, pa kreisi nogriežas lauku ceļš, kas aizved

uz Urlām. Te arteļa biedri 1960. gadā uzcēla

1200 kvadrātmetru lielu siltumnīcu kombinātu,
kur audzē dārzeņus un puķes. Dārzeņkopība

Raiņa kolhozam katru gadu dod vairāk nekā

30 tūkstošus rubļu ienākumu, bet visi ieņēmu-
mi pārsniedz 150 tūkstošus rubļu. Urlās atro-

das arī putnu ferma un 1955. gadā uzceltā

cūku ferma.

Garām cūku fermai pa ceļu ieejam nelielā

mežā. Drīz vien atkal sasniedzam Baldones-

lecavas ceļu netālu no Rīgas-Skaistkalnes

šosejas. Pa labi no ceļa redzama lauksaimnie-

cības arteļa «Baldone» kokzāģētava.
Pa šoseju dodamies Rīgas virzienā. Drīz paejam

garām nelielai kapsētai un netālu aiz tās pie
baltas divstāvu ēkas nogriežamies pa kreisi.

Gaišā celtne ir lauksaimniecības arteļa «Bal-

done» jaunā dzīvojamā māja — «Salmiņi».

Aiz tās redzama liellopu ferma.

Aiz fermas, lauku ceļa labajā pusē ir Mu-

ravsku mājas, aiz kurām saskatāms Lafontēna

kalns. Kilometru uz dienvidrietumiem no Mu-

ravskiem pie Lamžu mājām nogriežamies pa

kreisi un sasniedzam Baldones-lecavas ceļu.
Tuvējās krustcelēs redzamas Sveķu mājas.

Pie Sveķiem nogriežamies pa kreisi un tū-

līt plaša augļu dārza malā ieraugām lauksaim-

niecības arteļa «Baldone» kantora ēku. Ga-

rām tai pa lauku ceļu dodamies dienvidrie-

tumu virzienā. Drīz sasniedzam liellopu fermu

«Vārpas», kur uzstādīts automātiskās slaukšanas

agregāts. Fermas slaucēji sekmīgi cīnās par



74

Lauksaimniecības arteļa «Baldone» jaunceltnes
Salmiņos

komunistiska darba kolektīva nosaukuma iegū
sanu. Aiz fermas redzama siltumnīca, bet bla-

kus tai atrodas kādreizējās Baldones muižas da-

ļēji sagruvuši ēka. 1918. gada 27. decembrī

te notika apkārtnes darbaļaužu sapulce, kura

ievēlēja strādnieku un bezzemnieku deputātu

padomi un tās izpildu komiteju.

Turpinot ceļu dienvidrietumu virzienā garām
Brūmeļu, lesalnieku un Līdumnieku mājām,
sasniedzam Dāku krejotavas balto ēku. Pie

tās ceļš strauji pagriežas pa labi un pieved
pie 1961. gadā uzceltās Lielo Dāku putnu fer-

mas, kurā ir ap 9 tūkstoši vistu. Dodoties pa

ceļu tālāk, tūlīt aiz neliela uzkalna ieraugām
Mazo Dāku putnu fermu, kas nodota eksplua-
tācijā jau 1955. gadā. Te mitinās ap tūkstoš

vistu.



75

Aiz fermām drīz vien atkal nonākam uz

Baldones-lecavas ceļa, kur nogriežamies pa
kreisi. Aiz neliela meža pudura pārejam pari
sīkajai Milupītei un pēc 3 km sasniedzam

Misas upi. Tās krastā atrodas Rīgas rajona
rūpniecības kombināta Baldones ražošanas

iecirkņa Misas 2. dzirnavas.

No dzirnavām paejam atpakaļ līdz Burkānu

mājām un nogriežamies pa labi. Pa lauku

ceļu gar Misas krastu dodamies līdz apmēram
1,5 km tālajai Ibenetei. Māju nosaukums cē-

lies no kāda slokšņu kalēja Hibeneta uzvārda.

Viņš kopā ar 8 dēliem 17. gs. otrajā pusē

strādāja tuvējā Baldones dzimtbūtniecisko ma-

nufaktūru centra dzelzsceplī. Ap mājām daudz

vecu, kuplu koku, bet netālu no tām atrodas

1.—4. gs. kapulauks.
Aiz Ibenetes turpinām ceļu dienvidaustrumu

virziena un pie Brīvzemnieku mājām nogrie-
žamies pa labi. Drīz atkal sasniedzam Misas

upi, kuras krastā atrodas Rīgas rajona rūpnie-
cības kombināta Baldones ražošanas iecirkņa
Misas 1. dzirnavas ar vilnas vērptuvi. Pār-

ejam upes kreisajā krastā un pa celiņu doda-

mies dienvidaustrumu virzienā. Nonākam pie

Krastiņu mājām, kur Kurzemes hercogistes
ekonomiskās rosības laikā 17. gs. bija izvei-

dojies Baldones dzimtbūtniecisko manufaktūru

centrs. Pie aizdambētās Misas upes netālu

no Krastiņiem atradās pulverdzirnavas. Par

tām vēl tagad liecina vecs pagrabiņš, kur uz-

glabāts no lapu koku oglēm, salpetra un sēra

ražotais pulveris. Pulverdzirnavu tuvumā to-

reiz bija arī dzelzsceplis, enkuru un naglu



76

kaltuve, lielgabalu lietuve, dzelzs virpotava,
kālija vārītava, stikla ceplis, gateris, ogļu de-

dzinātava, mucinieku un seglinieku darbnīcas,

austuve un citi uzņēmumi, kuru ražojumus iz-

veda uz hercogistes kolonijām, kā arī uz Po-

liju, Zviedriju, Krieviju un Rietumeiropu. Sva-

rīgākā nozīme bija dzelzsceplim, enkuru un

naglu kaltuvei, lielgabalu lietuvei un dzelzs

virpotavai. Galvenā to produkcija bija lielga-
bali, lielgabalu lodes, rokasgranātas, kuģu
naglas, veseri, lāpstas, zāģi un katli. 18. gs.

Baldones dzimtbūtniecisko manufaktūru cen-

tru nopostīja zviedru karaspēks. Krāsmatas,

sārņu uzkalniņi un divi tā laika lielgabali
liecina par šīs vietas pagātni.

Aiz Krastiņiem pa lauku ceļu ejam austrumu

virzienā. Kad ceļš tuvojas tiltam pār Misas

upi, nogriežamies pa labi, kur kuplu koku

ietverta stāv veikala ēka. Pie tās uzstādīti

divi 17. gs. ražotie lielgabali. Tad dodamies

atpakaļ rietumu virzienā. Netālu no Krasti-

ņiem ceļš ievijas mežā. Kreisajā pusē atrodas

Lielajā Tēvijas karā kritušo padomju karavīru

kapi ar pieminekli.
Tālāk dodamies pa meža ceļu rietumu un

vēlāk dienvidrietumu virzienā. Apmēram pēc
3 km sasniedzam Baldones-lecavas ceļu un

nogriežamies pa kreisi. Dodamies cauri tā

saucamajam Raustītāju silam, kas plešas 7 km

garumā abpus ceļa no Misas upes gan-

drīz līdz Jelgavas-Krustpils dzelzceļa lī-

nijai. Pēc vairāk nekā 4 km gara gājiena sa-

sniedzam 1904. gadā atklāto dzelzceļa līniju.

Šajā apvidū 1905. gada revolūcijas laikā iz-



77

klīda tautas miliči un plašas apkārtnes darba-

ļaudis, kuri devās uz lecavu padzīt soda eks-

pedīciju, bet cejā uzzināja, ka melnās sotņas

pārspēks ir pārāk liels.

Tūlīt aiz dzelzceļa līnijas redzams, ka esam

Zemgales līdzenumā. Par to liecina mālai-

nais, līdzenais un klajais apvidus, ko vietām

pārtrauc māju puduri un Zemgalei raksturī-

gās nelielās bērzu birztalas auglīgo lauku

vidū.

Apmēram 2 km aiz dzelzceļa līnijas ceja
labajā pusē atrodas Mūru Činču mājas. 1906.

gadā naktī uz 3. (16.) janvāri te pie akas

soda ekspedīcija nošāva lecavas pagasta re-

volucionārās rīcības komitejas kasieri Jēkabu

Lamzi. Tajā pašā naktī apmēram 50 m tuvāk

Baldones-lecavas ceļam tika nošauts arī

rīcības komitejas priekšsēdētājs Juris Ozol-

zars. Abus revolucionārus nodeva lecavas mā-

cītāja Šulca meita, kas pastāvīgi pavadīja
cara dragūnus.

Kilometru tālāk ceļa labajā pusē ieraugām
lecavas vidusskolas sarkano divstāvu ēku. Tā

celta 1876. gadā. 1905. gada oktobrī te notika

plaša apkārtnes darbaļaužu sapulce, kurā pie-
dalījās vairāk nekā 500 cilvēku. Tajā nolēma

bruņoties un organizēt kaujinieku grupas. Pēc

sapulces darbaļaudis devās nopostīt lecavas

muižu, tomēr ceļā nolēma vienīgi atņemt gra-

fam un pristavam ieročus.

Tagad vidusskolā mācās vairāk nekā 300

audzēkņu. Apkārt skolai plešas apmēram 2

ha liels augļu dārzs. 1950. gadā to ierīkoja

paši skolēni un nosauca par Miera dārzu.



78

lepretim vidusskolai sākas lecavas-Vecum-

nieku ceļš. Tā labajā pusē redzamas Cēs-

nieku mājas, kur atrodas kolhoza «lecava»

kantoris, kalte un cūku fermas. 1950. gadā
kolhoza ganāmpulkā bija tikai 155 govis, kas

deva vidēji 180 cnt piena uz 100 ha lauksaim-

nieciski izmantojamas zemes. Turpretim 1961.

gada te bija jau pāri par 300 govju, kas katra

deva vidēji 3536 kg piena, bet uz 100 ha lauk-

saimnieciski izmantojamās zemes tika sara-

žoti 662 cnt piena un 90 cnt gaļas. Arī graud-
augu ražas 11 gadu laikā palielinājušās
vairākkārt. Par gūtajiem panākumiem laukko-

pibas un lopkopības produkcijas ražošanā un

ražības kāpināšanā 1960. gadā lauksaimniecī-

bas artelis tika atzīts par uzvarētāju Bauskas

rajona sociālistiskajā sacensībā un apbalvots
ar Ceļojošo sarkano karogu.

Pa Baldones-lecavas ceļu tālāk doda-

mies līdz lecavas upei. Tās labajā krastā pa
kreisi redzam spirta rūpnīcu. Vācu fašistiskie

iebrucēji atkāpjoties to gandrīz pilnīgi nopos-

tīja.- Galīgi sagrāva spirta ražošanas cehu,
mehāniskās darbnīcas, noliktavas, dzīvojamās
un administratīvās ēkas. Pēc okupantu padzī-
šanas strādnieki drīz vien rūpnīcu atjaunoja.
Jau 1950. gadā te tika mehanizēti visi darbi.

Blakus rūpnīcas vecajai ēkai 1957. gadā no-

deva ekspluatācijā jaunā raudzēšanas ceha

korpusu. Tā divus stāvus aizņem vareni kubli,
kuru tilpums ir 2 reizes lielāks nekā bija ie-

priekšējiem kubliem. Tas deva iespēju divkārt

palielināt rūpnīcas jaudu. Tagad te ražo ap

150 tūkstošus dekalitru jēlspirta gadā, kā arī



79

Iecavas spirta rūpnīca

ogļskābo gāzi ārstniecības iestāžu vajadzībām.
Pretim spirta rūpnīcai atrodas lecavas pie-

notava, kas padomju varas laikā apgādāta ar

modernu iekārtu. Jaunā plākšņu pasterizatora
caurlaides spēja ir 3000 litri piena stundā. Ik

gadus pienotavā saražo ap 200 tonnu sviesta,

vairākas tonnas biezpiena un saldējuma, kā

arī daudz kefīra un krējuma.

Lejpus tilta lecavas upē redzamas kādrei-

zējā dzirnavu dambja paliekas. Blakus tām

labajā krastā atrodas kokzāģētava.
Pa tiltu pārejam lecavas pretējā krastā. Pa

kreisi te aizvijas ceļš uz 1860. gadā dibināto

slimnīcu, bet tieši pretim-.tiltam ceļš ieved

bijušās lecavas muižas saimniecības ēku vidū.

1918. gada rudenī te aiz alus brūža notika

plašs darbaļaužu mītiņš. Tagad muižas saimnie-



80

čības ēkās atrodas Dartijas padomju saim-

niecības klubs un mehāniskās darbnīcas, kā

arī veikals.

Garām veikalam pa nelielu ceļu dodamies

rietumu virzienā. Tūlīt ieraugām divus ozoliem

apdēstītus uzkalniņus, starp kuriem manāmas
kādas ēkas pamatu paliekas. Te agrāk atra-

dās bijusī lecavas muižas pils.
Aiz veikala pa kreisi no ceja redzami Lie-

lajā Tēvijas karā kritušo padomju karavīru

kapi ar pieminekli. Tālāk ceļš ievijas krāšņajā
lecavas parkā, kas ieskaitīts aizsargājamos
dabas objektos. Te aug tādi mūsu republikā
reti sastopami koki un krūmi kā Eiropas un

Sibīrijas ciedru priedes, Sibīrijas un balzama

baltegles, zviedru pīlādži, pelēkie valrieksti,

Dalekarlijas bērzi, šķeltlapu lazdas, vārpai-
nās korintes. Skaisti ir arī vecie, kuplie ozoli,

oši, melnalkšņi, liepas un kjavas. Gan liepu,

gan arī kļavu te ir četras sugas: sudraba,

platlapu, šķeltlapu un Amerikas liepas un

sudraba, kalnu, Tatārijas un lauku kjavas.
Ceļš pamazām tuvojas lecavas krastam un

tālāk vijas gar pašu upi, kas cauri parkam
strauji plūst pa vairākus metrus dziju dolo-

mītos iegrauztu ieleju. Tās krastos vietām at-

sedzas augšdevona dolomīti, kuriem te ir īpat-
nēja sarkanīga krāsa, ko rada dzelzs savieno-

jumi. Šie dolomīti kā labs apdares materiāls

senāk lietoti ne vien daudzu lecavas, bet pat
Rīgas ēku celtniecībā.

Aiz nelielā kājnieku tiltiņa, kas šķērso leca-

vas upi, ceļa kreisajā pusē parka malā ierau-

gām īpatnēji celtu sarkanu mājiņu. Tā ir bi-



81

jusī muižas parka sarga mītne, no kuras se-

nāk rūpīgi uzmanīja, lai muižnieku izpriecu
vietā neiekļūtu neviens zemnieks.

Tūlīt aiz mājiņas cejš šķērso kādu sīku leca-

vas pieteku. Te pāri lecavas upei pārliktas

laipas, kas ved uz lielu koncertestrādi, kura

uzcelta 1959. gadā parka krāšņo koku paēnā.
Taču mūsu ceļš joprojām iet tālāk pa upes

kreiso krastu. Drīz vien sasniedzam Rīgas-

Bauskas šoseju, kur nogriežamies pa labi.

Trīsstūrī starp šoseju un lecavas-Jelgavas

ceļu netālu no Ragu mājām lauka vidu re-

dzams neliels uzkalniņš. Taja guldīti 1812.

gada Tēvijas karā pie lecavas kritušie kara-

vīri. Vēl viena tā laika kapu vieta ir ta sau-

camajā Dieva dārza uzkalnā, kas atrodas le-

cavas kreisajā krastā ap 400 m lejpus šose-

jas netālu no Dārziņu un ZeUu mājam.
1812. gada 7. (19.) jūlijā un 15. (27.) sep-

tembrī apkārtnē notika kaujas starp krievu

karaspēka daļām un Napoleona armijas prūšu

korpusu. Lai gan pirmajā kaujā 32 lielgabalu
atbalstītais 6600 vīru lielais iebrucēju pārspēks
tikai ar 10 lielgabaliem apbruņoto 6000 vīru

lielo krievu karaspēku pēc sīvas pretošanās

piespieda atkāpties, tomēr prūšu zaudējumi

bija tik lieli, ka viņi bija spiesti atteikties no

Rīgas aplenkšanas. Otrajā kaujā no Ķekavas

bēgošā ienaidnieka mēģinājumi kaut uz laiku

noturēties pie lecavas tika satriekti un iebru-

cēji padzīti Bauskas virzienā.

1919. gada 1. maijā, sarkaniem karogiem

plīvojot, Dieva dārza uzkalnā notika Latvi-

jas Komunistiskās partijas lecavas-Grienval-



82

des pulciņa biedru sarīkotais plašais darba-

ļaužu mītiņš, kas pēc tam turpinājās baznīcā.

Atpakaļ dodamies līdz Rīgas-Bauskas
šosejas tiltam un pārejam lecavas pretējā
krastā. Pa labi te redzama vēl viena bijusī
muižas parka sarga nelielā mājiņa. Saglabā-
jušies muižas kalēju latviskā stilā izgatavotie

mājiņas durvju senie dzelzs apkalumi.

Paejot pa šoseju nedaudz uz priekšu, sa-

sniedzam 17. gs. vidū celto baznīcu. 1812. ga-
da kaujās pie lecavas kritušo krievu karavīru

piemiņai tās torņa un ģērbkambara sienās ie-

mūrētas vairākas lielgabalu lodes. 1919. gadā

padomju varas laikā baznīcā notika vairāki

masu mītiņi ar koncertiem un deklamācijām.
Lielākais no tiem bija 1. maijā, kad piedalījās
arī 2. latviešu strēlnieku pulka un 1. kavalē-

rijas pulka orķestri.

Visapkārt baznīcai plešas kapsēta. Te gul-
dīts arī latviešu gleznotājs Aleksandrs Romāns

(1878. —1911.). Viņa kaps atrodas aiz baznī-

cas zem kuplas kļavas.

Ejot tālāk lecavas upes tecēšanas virzienā,

dodamies cauri 1959. gadā izbūvētajam sta-

dionam, kurā notikušas pat republikas mēroga
sporta sacensības. Ap 200 m lejpus šosejas
tilta starp baznīcu un pretējā krastā redzamo

Dieva dārzu upē ieraugām dažus lielus ak-

meņus. Te kādreiz atradās vara cepļa dambis.

Ceplis darbojās ar pārtraukumiem no 1652.

gada līdz 1845. gadam. Tajā izgatavoja kuģu

apšuves plates, lielgabalu un zvanu metāla li-

gatūru, traukus, piestas, naglas un citus iz-

strādājumus. lepretim cepļa kādreizējai at-



83

rašanās vietai saglabājušās pirmajā pasaules
kara nopostīto dzirnavu atliekas.

Aiz stadiona pāri lecavas upei ved laipas.
Te gar pašu krastu augšup vijas taciņa, kas

pieved pie bijušās mācītājmuižas, kur tagad
ierīkoti dzīvokli. 1812. gadā mācītājmuižas'tu-
vumā tika apbedīta daļa no kaujās pie leca-

vas kritušajiem krievu karavīriem. 1918. gada
decembra sākumā ēkā notika Grienvaldes pa-

gasta bezzemnieku un sīkzemnieku padomes

pirmā sēde.

Aiz mājas izejam uz Kirova ielas un no-

griežamies pa labi. lelas kreisajā puse ierau-

gam tirgus laukumu. Labajā pusē ceļ staltu

trīsstāvu dzīvojamo māju. Aiz tas sakas

skvērs, kur slejas 1955. gadā atklātais piemi-
neklis 1905. gada revolūcijas dalībniekiem. Tā

cilnī atveidotie drosmīgo cīnītāju stāvi atgā-
dina par tolaik lecavā notikušo laukstrādnieku

demonstrāciju, būvstrādnieku streiku, plašajiem

masu mītiņiem pie skolas un invalīdu nama,

kā arī par daudziem citiem revolucionārās_ cī-

ņas notikumiem. Piemineklis saglabās mūžos

arī 1906. gadā lecavā un tās apkārtnē soda

ekspedīcijas nošauto revolucionāru Jura Ozol-

zara, Jēkaba Lamža, Jāņa Pūpola, Annas Bol-

manes, Jāņa Jurava un daudzu citu gaišo

piemiņu. Spilgti to" apliecina piemineklī ie-

kaltie vārdi:

«Kritušiem slava,
Lāsts tiem, kas kāva! —

Būs visa zeme

Ziedoša pļava.
1905. g. Rainis».



84

Jaunā Iecavas internātskola

Pie pieminekļa Rīgas ielas malā uzstādīti

divi čuguna lielgabali, kas 17. gs. ražoti Zvirg-
zdes lielgabalu lietuvē.

Rīgas ielas otrā pusē Kirova ielas stūrī re-

dzama lecavas kultūras nama lielā, sarkanā

ēka, kurā atrodas arī kinoteātris «Druva» un

bibliotēka. Kultūras namā darbojas koris, vo-

kālie ansambļi, deju kolektīvs, estrādes un

pūtēju orķestri. 1960. gadā Bauskas rajona
dziesmu svētkos lecavas koris ieguva otro-

vietu.

Pa Kirova ielu garām strādnieku ciemata

izpildu komitejai dodamies tālāk līdz Raiņa
ielai. Sajā posmā 1919. gada 6. janvārī apmē-
ram divdesmit vīru liela lecavas kaujinieku

grupa sagūstīja 106 atkāpjošos vācu karavī-

rus, kā arī ieguva daudz ieroču.



Sasnieguši Raiņa ielu, nogriežamies tajā pa

kreisi. Pa labi Kirova ielas malā ieraugām
lecavas 2. septiņgadīgās skolas ēku, kur mā-

cās vairāk nekā 200 audzēkņu. Tās koris 1960.

gadā Bauskas rajona skolu jaunatnes pirmā

jos dziesmu svētkos ieguva pirmo vietu.

Tālāk paejam garām ambulancei un drīz

vien sasniedzam 1959. gadā atklātās lecavas

internātskolas skaisto četrstāvu ēku, kur mā-

cās vairāk nekā 200 bērnu. Blakus skolai pa-

ceļas 1961. gadā ekspluatācijā nodotā inter-

nāta kur ierīkota arī plaša ēdamzāle,

virtuve, ārstu kabineti, dušas, darbnīcas un

atpūtas telpas.
Pa Skolas ielu dodamies atpakaļ līdz Rīgas

ielai, kur nogriežamies pa kreisi. Garām vai-

rākiem veikaliem, aptiekai, kultūras namam,

kafejnīcai un ēdnīcai sasniedzam autobusu

staciju. Aiz tās ceļ jaunā universālveikala

skaisto ēku. No lecavas ar autobusu varam

doties uz Rīgu, Jelgavu, Bausku, Baldoni un

citām mūsu republikas vietām.



SATURS

levads 3

Baldones ģeogrāfiskais stāvoklis un dabas

apstākļi 5

No Baldones vēstures
- .

. 13

Sociālistiskās Baldones uzplaukums ...
24

Tūrisma maršruti 30

1. maršruts. Pa Baldoni 30

2. maršruts. Apkārt Baldonei
....

43

3. maršruts. Uz Nāves salu 50

4. maršruts. Uz Ķekavu 03

5. maršruts. Uz lecavu 71



H. B .i a y c

BA/IfIOHE

JlaTßiiflcKoe rocyflapcTßeniioe

H3flaTe^bCTßO

Ha .na rbiiucKOM H3bi«e



I. Bļaus

BALDONE

Vāku zīmējis A. Galeviuss

Redaktors E. Silmanis Māksi, redaktors

A. Ļipins. Tehn. redaktors /. Cakšs. Ko-

rektore A. Cakare. Nodota salikšanai V96L

g. 26. decembrī. Parakstīta iespiešanai
1962. g. 17. martā Papīra formāts 70X90732-

2,75 fiz. iespiedi.; 3,22 uzsk. iespiedi.
3,22 izdevn. I.

Metiens 80QO eks. JT 13595. Maksā 10 kap.
Latvijas Valsts izdevniecība Rīga, Padomju
bulv. 24. Izdevn. Nr. 15120-Ks372. Iespiesta
Latvijas PSR Kultūras ministrijas Poligrā-

fiskās rūpniecības pārvaldes 6. tipogrāfijā
Rīgā, 17. jūnija laukumā 1.

Pašūt. Nr. 314-a.

91(L)(069)+7F6 1






	Baldone
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	IEVADS
	BALDONES ĢEOGRĀFISKAIS STĀVOKLIS UN DABAS APSTĀKĻI�봀怀�儀�ﱀꔄᰅ뼃�⸅ⲝ⭸ⲝ⭸䲗ᄐ�������
	NO BALDONES VĒSTURES�����
	SOCIĀLISTISKĀS BALDONES UZPLAUKUMS���������
	TŪRISMA MARŠRUTI�・䂀
	1. maršruts. Pa Baldoni.
	2. maršruts. Apkārt Baldonei.�����
	3. maršruts. Uz Nāves salu.�　��
	4. maršruts. Uz Ķekavu.�䃮䂸
	5. maršruts. Uz Iecavu.

	SATURS

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Lejas ezers
	Baldone 18. gs. beigās��6阇쳮
	Sanatorijas 7. nodaļa� ��
	Baldones autobusu stacija un grāmatnīca�������Ā�䰊
	Kūrorta centrālajā parkā��������������怋
	1. maršruts Pa Baldoni
	Sanatorijas sēra un dūnu vannu ārstniecības nodaļa��აჀ⁇����������Ā�겟샰
	Baldones sēravoti���℀�
	Sanatorijas 1. nodaļa�ႝ��
	V. I. Ļeņina piemineklis�⃫僬レ��
	Padomju virsnieku kapi
	Kupls ozols pie sanatorijas 3. nodaļas����
	Rīgas iela�邊�
	2. maršruts Apkārt Baldonei�����
	Skats uz Baldoni
	Baldones bērnu nams�ⲝ⭸��
	3. maršruts Uz Nāves salu�擴ܖĀ�
	Daugavas krasti augšpus Daugmales pilskalna
	Daugmales pilskalns
	Dzirnupītes ūdenskritums�ဪ클��
	Strēlnieku tūristu bāzes galvenā ēka����3봀恗Zၙ���������
	Kaļķu fabrika «Sarkanais Oktobris»�Ā�Ā�ဍ
	4. maršruts Uz Ķekavu�����
	Padomju karavīru kapi Baldonē�㘀戀　　　　㜀
	5. maršruts Uz Iecavu
	Lauksaimniecības arteļa «Baldone» jaunceltnes Salmiņos�끃う��������«
	Iecavas spirta rūpnīca��¡炢患䂣
	Jaunā Iecavas internātskola�Ā�ā�惣䃣샦


